
Darbuokimės už 
Roosevelto-T rumano

Išrinkimą

VOLUME XXV, NO. 258.

KASDIENĄ —
Filipinai ir Kinija
Už Rooseveltą 
“Naujienų” žioplys 
Biauri Demagogija
Juo geresnės žinios iš Filipi

nų ir bendrai Pacifiko, tuo blo
gesnės žinios iš Kinijos. Blo
gos inilitariniu atžvilgiu ir po
litiniu. Daug kenkia Chiang 
Kai-šeko nenorėjimas susitarti 
su komunistais.

Generolą Stilwell vargiai ga
lima kaltinti. Kas nors bloga 
su Chiang Kai-šeku ir jo arti
miausiais patarėjais.

Jei Filipinų vadavimas eis to
kiu greitu tempu, kaip ligi šiol, 
ir jei japonų laivyno likvidavi
mas eis tokiu jau tempu, tai ne
reikės ilgai laukti jankių invazi
jos Kinijon. Kontroliuojant vafi- 
denyną ir padanges, galima 
laukti iš MacArthuro ir Nimitzo 
tokių žygių, kurie nustebins pa
saulį.

Kad kaip, Japonija gali būt 
greičiau parklupdyta negu ma
nyta.

Nesu niekad malęs tokios di
dingos demonstracijos, tokios 
entuziastiškos minios, kaip pre
zidentui lankantis Chicagoje, 
Soldier Field.

Pamislykit: 110,000 viduj gi
gantiškos aptvaros ir dar di
desnes minios už jos mūrų

Svietas ošė ir ūžė kaip jūra.
Apie 270,000 demonstravo už 

Roose vėl tą. O kada čia lankėsi 
Dewey, tai nebuvo nei 30,000 
entuziastų!

“Naujienų” vėpla dar kartą 
iškišo liežuvį. Jis kvatoja, kad 
Sovietų pranešimuose apie Vir
balio, Eitkūnų, Stalupėnų ir 
Širvintos užėmimą tos vietos 
vadinama tvirtovėmis. “Naujie
nų” vėplai tai tik “paprasti 
miesteliai.” Mat, jis mano, kad 
tvirtove gali būti tik dideli mū
rai.

Vokiečiai pavertė tvirtovėm 
ne lik miestelius, bet ir kaimus 
su gausybe požeminių fortifika- 
cijų-

Taip buvo Suvalkijos Paprū
sėj, taip yra visuos Rytprūsiuos, 
taip yra Vakarų fronte, kur ne
paprastai sunku paimli bile for
tifikaciją.

Na, o “Naujienų” žiopliui tai 
tik baikos.

. Kur plienas, konkrytas ir la
birintai požeminių fortifikaci
jų, ten “Naujienų” žioplys ma
to lik “vieno aukšto medinius 
pastatus.”

Iš ko tas žmogus juokiasi, jei 
ne iš savęs?

Klausausi Vanagaičio radijo 
programo.

Mieguistai žeberioja apie gry
bus. Paskui pereina prie Olio, 
prie Greerio, prie Dewey. “Bal
suokit už Dewey, tai Lietuva bus 
nepriklausoma. Rooseveltas pa
taikauja Rusijos imperializmui. 
Rusija neturi garbingų inlenci- 
ii”

Ir taip toliau ir taip toliau. 
Begėdiškiausia demagogija. O- 
lio-Vanagaičio-Smetonuko kom
panija žuvauja drumsčiausiaine 
vandeny.

Ir apgaudinėja žmones. Juk 
jie patys gerai žino, kad Dewey 
Lietuvos jiems nepadovanos, 
nes ji nėra republikonų nuosa
vybė.

Pagaliaus Berlyno radijas vi
sai atvirai prabilo už Dewey, 
šiuo kartu Goebbels, prisidengė 
lenkų ponų vardu.

Ištraukų iš tos kalbos paduo-
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ŽYGIAI BUDAPEŠTO KRYPTIMI
JAPONŲ ARMIJA IR LAIVYNAS 

NETEKO 59,000 KARIŲ
Nuskandinta ir Sužalota 60 Karinių Laivų. 
Japonijos Premieras Skundžiasi “Sunkia 

Situacija. Progresas Leyte Saloje
PEARL HARBOR, Spalių 31. 

Gen. MacArthuro štabas prane
ša, kad bėgiu dešimties dienų 
Japonijos armija ir laivynas ne
teko 59,000 karių. Tą patvir
tina ir Pacifiko laivyno štabas.

Jūrų mūšiuose, kurie tęsėsi 
per tris dienas, japonų žuvo 35,- 
000. Tan skaičiun įeina dau
giau kaip du šimtai lakūnų ir 
keliolika admirolų. Sužeistų, 
veikiausia, bus tūkstantis ar 
daugiau.

Japonų nuostoliai Leyte ir Sa
mar salose 24,000 užmuštais, su
žeistais ir paimtais nelaisvėn.

MacArthuro štabas Filipinuo
se, Spalių 31.—Generolas Car
los Romulo, Filipinų rezidentas 
komisionierius, per radiją pra
nešė Filipinų gyventojams, kad 
Leyte ir Samar salos jau esan
čios išlaisvintos. Tačiaus, jo 
kalboj trūksta detalių.

Jankių ir filipiniečių armija 
beve.k prisiartino prie šiauri
nio Leyte pakraščio. Karo ope
racijoms kiek užkenkė viesulą.

24-toji divizija tuoj susisieks 
su kavalerijos daliniais, ope
ruojančiais ties Cargena įlanka.

Leyte saloj užimta svarbus 
gelžkelio punktas Jaro.

Leyte saloj, kalnuose, dar teb
ėra nemažas japonų skaičius.

Nakties metu japonams pa
vyko iškelti naujų pajėgų.

PEARL HARROR. — Jūrinių 
ekspertų nuomone, Japonijos 
laivynui užduota toks smūgis, 
kad atsigriebti neįmanoma. Ja
ponų laivyno padėtis skaitoma 
esant katastrofiška.

Vėliausiais daviniais, skaičius 
nuskandintų ir sužalotų karo 
laivų 60.

Jei MacArthuro-Nimitzo ve
damas ofėnsyvas išsivystytų Ki
nijos kryptimi, japonų laivynas 
neturėtų pajėgos tam pasiprie
šinti.

Amerikos bonibanešiai tris 
kartus atakavo Manilą ir kitas

vietas Luzon saloj. Nukauta 45 
priešo lėktuvai.

SAN FRANCISCO, Spalių 31. 
Japonų premieras Koiso sakė 
kalbą didžiuliame susirinkime 
Osaka mieste. Jo kalba buvo 
transliuojama per radiją. Jis 
pareiškė, kad situacija Japoni
jai susidarė nepalanki, nors jis 
gyrėsi, kad japonų laivynas 
laimėjo mūšį ties Formosa ir 
Filipinų vandenyse.

Savo kalboj jis sakė: “Mūsų 
karininkai ir kariai miršta, nes 

■ tauta nepristato jiems užtenka
mai materiolų . . . Mes turėjo
me užimti pasyvę poziciją nuo 
to laiko, kaip pasitraukėme iš 
Guadalcanal©.”

Premieras Churchill
Apie Kare Eigą

LONDONAS, Spalių 31. — 
Kalbėdamas parlamente prcin. 
Churchill pabrėžė, kad nieko ti
kro negalima pasakyti kada ka
ras pasibaigs. Su Vokietija ka
ras gali nusitęsti iki sekančios 
vasaros. Po to, kaip Hitleris bus 
parblokštas, su Japonija gal dar 
reikėsią kariauti 18 mėnesių.

Churchill prašė pratęsti dar 
metams šio parlamento galioji
mus. Dabartinė koalicija, jis 
sakė, reikia palaikyti iki perga
lės dienos.

Churchill nededa vilties, kad 
nacių režimas būtų sugriautas 
iš vidaus.

da Frederick Kuh, Sun kores
pondentas Londone.

Tai matot kokios talkos susi
laukė republikonų šulai!

“Vilnies” koncertas buvo šau
nus ir didesnis negu pernykštis. 
Daugelis reiškė pasitenkinimą, 
kad koncertas įvyko Ainalga- 
nieitų Unijos Centre. Salė di
desnė ir gražesnė.

Kas man netiko, lai kad ne
buvo renkama aukų. Lietuvos 
žmonių paramai galėjom daug 
sukelti.

Žymiausias pasauly piešėjas 
’r skulptorius Pablo Picasso 
įstojo Prancūzijos Komunistų 
Partijom Picasso gyvena Pa
ryžiuj. Savo tautybe jis ispa-

I VENGRIJOS SOSTINĖ GIRDI
KANUOLIŲ BAUBIMĄ

Atbalsiai Stilwello
Atšaukimo

NEW DELI] 
Pirm gen. S Iii 
iš Kinijos, C| 
rimtų susikirti 
Kai-šeku ir jo į

Du mėnesiai i 
gan buvo at\» 
RooseveJto įgi 
Hurley ir Donald Nelson, 
reikalavo, kad Chiang Kai-šekas 
pakeistų karo vadovybę ir susi
tartų su komunistais. Įvyko 
piktų scenų, j Smarkiai veikė 
abiejų ptisiųf “diplomatija.” 
Chiang Kai-šekjns prižadėjo pa
sitaisyti. Tuo’laiku gen. Stil
well lyg ir stovėjo nuošaly.

Chiang Kai-šekas buvo suti
kęs pastatyti gen. Stilwell kinų! 
armijos priešakyje, bet savo. žo- I^jj 2QQ(Į 
džio neištaike. k Jis pareikalavo ’ 2 *
nfžoiil'H KHIwaIJii l/nzl nnrnztvli f

Spalių 31. — 
illo atšaukimo 
šgkinge įvyko 
i su Cliiang

jatgal Chungkin- 
ykę prezidento 
Biotiniai — gen.

Jie

' atšaukti Stilwe|lą, kad parodyti 
savo “autoritetą.”

Daniel J. Tobin, didžiulės tym- 
sterių unijos galva ir uolus pre
zidento Rooseevlto rėmėjas, sa-

nisterių kabinete Rooseveltą 
vėl išrinkus. Tobino unija yra 
narys Darbo Federacijos, bet jis 
stoja už vienybę visų unijų ir 

yra prielankus CIO.

BERNE, Šveicarija.—Prieš iš
sikraustant iš Paryžiaus, naciai 
išgabeno Vokietijon 8,000 įkai
tų, daugiausia iš La Sante ir 
Freshes kalėjimų.

Raudonasis Kryžius mėgino
Mažmenos
Italų Fronte

ROMA. — Indusų daliniai ata
kuoja Forli, nacių drūtvielę ant
Rimini-Bologna vieškelio.

Lenkai užėmė naujas pozici- švabijoj.
jas Caminato kalnuose. j Vyrai kaliniai priversti inie- 

Vakariniaine fronto šone bra- goti ant grindų. Gen. de Gaulle 
žilų kariai Užėmė strateginę kreipėsi į popiežių patarpinin- 
aukštmną. kauti.

Išgriaus
Salonikų Uostą

ATHENAI, Spalių 31.—Kana- 
dielis Theodore Davis sako, kad 
nhciai pasiruošę išgriauti So- 
lonikų uostą, kaip jie išgriovė 
Piraeus uostą. Iš uosto liksią 
tik griuvėsiai. Davis nesenai 
buvo Solonikuose. Jam pasisekė 
iŠ ten pabėgt.

Su šiaurinės Grckijos gyven
tojais naciai elgiasi žvėriškai. 
Jis malė savo akimis, kaip Flo- 
rinoj pakarta 15 grekų, jų tar
pe ir stačiatikių kunigas.

Okupacijos metu naciai iš kai
lio nėrėsi, kad jį prisiviliojus. 
Jam žadėjo didžiausius turtus. 
Jis su panieka atmetė visas tas 
šlykščias pagundas.

Laisvame Paryžiuj ir Prancū
zijoj Picasso garbė dar labiau 
pakilo. L. Prūseika.

Nacių Bernui 25 
Metai Kalėjimo

PARYŽIUS, Spalių 31.—Sic- 
phan Lauzanne, buvęs dienraš
čio “Lc Malin” redaktorius, pa
smerktas dvidešimčiai melų 
kalėjimai).

Okupacijos metu jis pavertė 
dienraštį “Matin” hitlerininkų 
organu. Tarp kitko, jis biau- 
riai puolė Amerikos Jungtines 
Valstijas. Teisme sakėsi gaili
si taip daręs. Bet tas jo neiš
gelbėjo.

Čekoslovakijoj Paimta 11,000 Belaisvių.
Atmušta Nacių Atakos Rytų Prūsijoj

LONDONAS, Spalių 31. — 
Sovietų tankai, lėktuvai ir ar
tilerija pradėjo viesuliškas ata
kas Budapešto kryptimi. Per 
upę Tisza persikelta daugelyje 
vietų. Iki Budapešto beliko 50 
mylių. Vengrijos sostinės gy
ventojai girdi kanuolių kano
nadą.

Raportais iš Genevos, vengrų

NACIU BĖDOS 
HOLANDIJOJE

Patton Armija 
Pačmč Tvirtovę
Sentintoji Armija 
Užėmė Du Miestus

ALIANTŲ ŠTABAS Paryžiuj, 
Spalių 31.— Nacių apsigynimo 
linija į pietus nuo Maas upės 
braška visais galais.

Apie 20,000 vokiečių pasise
kė pabėgt šiauriniu upės šonan.

kvislinginės valdžios premieras 
nusiskubino į Hitlerio štabą. 
Vengrų valdžia norinti išsikel
ti iš Budapešto kur nors Vokie
tijon.

MASKVA, Spalių 31.—Rytų 
Prūsijos fronte atmušta smar
kios vokiečių kontratakos. 
Smarkiausia vokiečiai kontrata
kavo ties Goldape. Kontratakos 
nuėjo niekais. Žuvo didelis hit
lerininkų skaičius.

Rylų Prūsuose gausiai prisni-

Vakar Rytų Prūsijos fronte 
sudaužyta 14 lankų ir šeši šar
vuoti karai.

Generolo Petrovo štabas pra
neša, kad Čekoslovakijoje per 
tris dienas suimta apie 11,000 
belaisvių.

Didelis skaičius Budapešto gy
ventojų išvaryta dirbti prie ap-

patirt apie jų likimą, bet be pa- B: iii/pajėgos .pasiekė Maas
sekmių.

Sakoma, naciai juos laiko sto
vyklose ties Weimar ir kur ta.

VILNIES VAJUS EINA SMARKYN
VĖL 14 NAUJŲ SKAITYTOJŲ GAUTA; DAR DEVYNI 

VAJININKAI PRADĖJO VEIKTI
Pernykštį Vajų, iki Lapkr. 6, Pralenkėme Virš 4,000 Pt.

Detroitietė Smitrevičienė nesiduoda nei vienam pra
lenkti ją.

LLD 86 kuopa atsistojo antron vieton, E. Lapėnienės 
pastangomis.

Mažeika pralenkė Dauderį ir Prūseiką.
Gerai šį sykį pirmyn nuėjo Zaldokienė.
Naujai stojo vajun A. Stukienė. Reikia laukti gerų pa

sekmių.
Taipgi stojo vajun Tvaska, Braknis, Waišnoris, Julius, 

Kuzmickas ir Rakauskas.
Pažymėtina; kad mažesnių miestų ir miestelių vilniečiai 

stoja vajun.
Puodžiūnas ir Sprindis pirmyn eina.
Vėlei apeliuojame į Cleveland© vajininkus išsijudinti 

darban.

M
Britai ir kanadiečiai užėmė 

Capelle, 12 myl’ų į Šiaurės va
karus nuo pirmiau užimto Til- 
burgo.

United Press korespondentas 
tvirtina, kad nacių traukimąsi 
negalima vadint panika.

Kitoje Olandijos vietoje, ties 
Venio, naciai atakuoja britus ir 
amerikonus. Jiems pavyko at
imt Lieseel.

Generolo Pa t tono vadovauja
ma trečioji armija paėmė tvir
tovę Maiziers-Les- Metz.

Septintoji Armija paėmė Bru 
ir Jeanmenil.

Ore Armada 
Daužė Cologne
* LONDONAS, Spalių 31.—Bė- 
giu 56 valandų Cologne miestą 
anglų armada daužė šešis kar-

Vakar naktį bent tūkstantis 
bombanešių puolė Cologne. Ant 
to miesto išpilta 4,480 tonų eks- 
pliozyvų—kas minutę po 100 to
nų. •

Cologne yra ketvirtas pagal 
didumą Vokietijos miestas. Jis 
norima sulyginti su žemė.

Moskitai per du kartus puolė 
Berlyną.

Pravedant šias atakas, žuvo 
lik du Aliantų boinbanešiai.

Grekai Užėmė Arnissa
ROMA, Sp. 31.—Grekų par

tizanai, kurie padeda britų ar
mijai, užėmė Arnissa, 7 mylios 
nuo Jugoslavijos rubežiaus;

Šiuo tarpu vajus stovi taip:
Va j įninkąs Turi Punktų

Mary Smitrevičienė, Detroit................................. 1,689
LLD 86 Kp., Chicago North Side ...................... 1,121
John Mažeika, Chicago    ;........................ 1,083
P. Dauderis, Chicago ..............   1,047
L. Prūseika, Chicago ..................................    972
K. Lagūnas, Springfield, Ill......... . ............................. 667
Grand Rapids Vajininkai ......................................... 664
E. Zald, Cicero..................................   536
A. Stukienė, Chicago ................. «...........   304
J. Paulauskas, Waukegan, Ill............. ......................  262
F. Puodžiūnas. Roseland ......................................... 259
J. Rūbas, Middlefield, 0................................................ 249
U. Gvergždienė, Benton......................................   241
P. Sprindis, Kenosha ................................................ 240
LLD 145 Kp., Los Angeles, Cal..................................228

Japonai Atakuoja 
Ties Kweilin

CHUNGKING, Spalių 31. — 
Japonai upartai atakuoja Kwei
lin apielinkėse. Kinai tebelaiko 
pozicijas 12 mylių atstu nuo 
Kweilin.

Kinai sakosi ginsis slalihgra- 
dišku heroizmu.

Kitos japonų kolonos pradėjo 
ofensyvą Liuchow kryptimi, 70 
mylių į pietų vakarus nuo 
Kweilin.

637,544 Vokiečių 
Armijos Suimta 
Vakarų Fronte

PARYŽIUS, spalių 31.—Ofici- 
alus Alian tų apskaitliavimas 
rodo, kad vakarų fronte—Pran
cūzijoj, Belgijoj ir Olandijoj— 
jau suimta vokiečių armijos ne
laisvėn 637,544.

Arli to skaičiaus išmušta irgi.

itis, Chicago ....
M. Girdžiuvienė, Collinsville. Ill...........
M. Tenikaitis, E. St. Louis, Ill. .............
P. Baltutis, Chicago.... ...........................
C. Žvinakienė, W. Frankfort ..............
Zeiglerio Grupė......................................
A. Matukaitis, Chicago ........................

(Pabaiga antram puslapyj)

....208

.... 192

.... 183

....180

....176

.... 168

....162
.... 162

Armijai Nereikia 
Daugiau Daktarų

WASHINGTON, Spalių 31.— 
Armijos vadovybė įsakė dau
giau civilių daktarų nerekru
tuoti armijom nes armija turi 
pakankamai daktarų.

Iš viso prie armijos veikia 
47,500 daktarų.

Laivynui dar trūksta dakta
rų, nes jų prie laivyno yra 
000.

Partizanai Nesi
duoda Nuginkluoti

PARYŽIUS, spalių 31.—Apie 
2,000 ispanų respublikiečių, ku
rie veikė su Prancūzijos parti
zanais kaipo pogrindžio armija, 
bet dabar De Gaulle valdžia įsa
kius partizanams padėti ginklus, 
lai ispanai susimetę į kalnus Is
panijos pasieny ir nesiduoda nu
ginkluoti. Jie nori kovoti prieš 
Franco fašistinę valdžią.

13,-

NACIAI NEŠDINASI 
Iš NORVEGIJOS?

STOCKHOLM. — Naciai eva
kuoja dalį savo armijos iš Nor
vegijos. Tačiaus jie palieka sti
prius garnizonus.

Britų lėktuvai nuskandino še
šis vokiečių laivus Norvegijos 
vandenyse. Sužalojo 22.

Užėmė Stilwello
Postą

CHUNGKING. — Čion atvyko 
generolas Albert Wedemyer. 
Jisai bus vyriausiu Amerikos 
jėgų komandieru Kinijoje.

Tą vietą ligi šiol buvo užė
męs gen. Stilwell. Jisai atšauk
tas Amerikon.

1
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Brickeris Detroite
Pereitą pirmadienį Detroite kalbėjo 

Ohio valstijos gubernatorius John Brick
er, republikonų kandidatas vice-prezi- 
dento vietai. Brickeris savo kalba ga
lėjo įtikinti kiekvieną padorų amerikoną 
dėl ko už jį ir jo kolegą Thomas Dewey 
pliečiai neturėtų balsuoti lapkričio 7-tą.

Republikonų partijos kandidato kalba 
permirkusi neapykanta prieš organizuo
tus darbininkus, prieš ateivius, prieš žy
dus ir prieš visus šios šalies pažangius 
žmones.

Brickeris, kaip ir Dewey, jaučiasi nega
lįs paliesti prezidento Roosevelto admi
nistracijos nuoveikių. Republikonų kan
didatai iš tolo bijosi paliesti Roosevelto 
naminę ir užsieninę politiką. Dėl jų tai 
neįkandamas riešutas.

Tiek Dewey, tiek Brickerio rinkimų 
vajaus prakalbos yra- tokio turinio ko
kias naciai sakė 1932 metais einant Vo
kietijos prezidento rinkimams.

Nebereikalo naciai, neva per “lenkų” 
radijo stotį iš Vokietijos, šios savaitės 
pradžioj, atsišaukė į amerikiečius, kad jie 
balsuotų už Dewey.

Brickeris Detroito prakalboj bijojo tie
sioginiai atakuoti CIO ir AFL, .tai jis pa
sirinko visaip niekinti Hillmaną, Politi
nės Veiklos Komiteto pirmininką. Repu
blikonų kandidatas vice-prezidento vie
tai, manydamas, kad jo prakalba gali bū
ti dar labiau pabauginanti šios šalies 
žrfiones, pasirinko atakuoti Browderj,

• •» li/ūo' žmonos, o * *
ypatingai ateivius.

Prieš visus ateivius atvirai išeiti bijo
damas, Ohio gubernatorius gązdino žmo- J 
nes Hillmanu, kad jis yra ateivis iš Lie
tuvos. O kadangi Hillmanas remia pre
zidento Roosevelto išrinkimą 4-tam ter
minui, todėl kurstymu prieš Hillmaną no.- 
rėta sukelti balsuotojus prieš Rooseveltą.
Kiekvienas blaivo proto amerikietis, 

kiekvienas patriotingas pilietis, girdėjęs 
Brickerio prakalbą Detroite, gali lengvai 
persistatyti kas atsitiktų su šia šalimi, 
jei būtų .išrinkta republikonų valdžia. 
Kaip greit atsisėstų Baltajam Name 
Dewey ir Brickeris, taip greit prasidėtų 
ateivių persekiojimai, griovimas darbo 
unijų. Tai būtų pradžia to kas buvo per
gyventa fašistinėse šalyse.

Amerikos žmonės puikiai žino koki 
klausimai stovi prieš šią šalį. Tų klausi
mų bijosi paliesti republikonai kandida
tai. Jie nepajėgia kritikuoti Roosevelto ir 
jo administracijos darbų. Dewey ir 
Brickerio rinkimų prakalbos yra permir- j 
kusios neapykanta prieš šios šalies lais
vės tradicijas, prieš viską tą kas duoda 
progos žmonėms organizuotis ir kurti 
gerbūvingą gyvenimą.

Republikonų partijos kandidatai savo 
rinkimų kampanijos prakalbomis įrodė 
šios šalies žmonėms, kodėl jie turi balsuo
ti už Rooseveltą, Trumaną ir kitus pažan
gius kandidatus lapkričio 7.

SSSR—jos “mėlynoji divizija” buvo pa
siųsta į Sovietų frontą. Ji išdaužyta, ir 
kada nieko iš jos neliko, Franco valdžia 
skelbė atšaukusi ją, bet jau nebuvo kas at
šaukti, o jei būtų, veikiausia nebūtų bu
vus atšaukta.

SSSR dalyvavimas šioj konferencijoj 
yra labai svarbus ir Valstybės Depart- 
mentas, sakoma, gerokai susirūpinęs dėl 
jos atsisakymo dalyvauti.

Vienas labai svarbių kelių yra per Alas- 
ką į Sibirą, Šis kelias negalimas be SSSR 
kooperavimo. Abelnai keliai per Aziją į 
Europą reikalingi Sovietų sutikimo. Mas
kva taipgi bus aviacijos centras visai 
Europai.

Amerika ir SSSR turi daugiausia orlai
vių. Po karui jų rolė aviacijoj bus svar
biausia. pritanijos vyriausybė sakoma 
susirūpinus tuo. SSSR nedalyvavimas 
dar daugiau rūpesčio sukels.

Manoma, kad SSSR nedalyvavimas ne
lemia nieko blogo, vis dėlto gali padaryti 
konferenciją neefektyve.

Atrodo, kad Ispanijos ir Portugalijos 
tikrai nereikėjo konferencijon kviesti. 
Viena, jos aviacijos kaip ir neturi. Antra, 
jos yra aršūs SSSR priešai, kaip ir abel
nai demokratijos priešai. Jų pakvietimas 
šion konferencijon kelia jų prestyžą, 
kuomet būtų geriau jų prestyžas puldyti.

j apžvalga

Nedalyvaus
Šią savaitę prasideda tarptautinė avia

cijos reikalais konferencija Chicagoj. 
Buvo skelbta, kad ir Sovietų Sąjunga jo
je dalyvaus, bet dabar paaiški, kad ji ne
dalyvaus.

SSSR buvo sutikus dalyvauti, bet suži
nojus, kad konferencijoj dalyvaus ir Švei
carija, Ispanija ir Portugalija, kurios ne
turi ryšių su Sovietais, SSSR savo dele
gaciją atšaukia.

Šios trys šalys yra nevien be ryšių su 
SSSR, bet jos yra priešai Sovietų Sąjun
gos. Ispanija faktinai kariauja prieš

Jie Bus Tinkamai įvertinti
Dienraštis “Laisvė,” editoriale, spalių 

25, rašo:
“Grupė ar srovė griebiasi melo, ap

gavystės, cinizmo ir desperacijos, kuo
met prilipa liepto galą ir mato, kad jos 
idėjos, siekimai, planai ir polėkiai eina 
velniop.

Tokioj ę.tadijoj, mums atrodo, atsidū
rė dabar katalikų srovės vadovybė — 
Laučka, šimutis, Gabaliauskas ir jųjų 
dvasiškieji vadai. Jie negali nejausti, 
kad jiems iš po kojų slysta visoks pa
matas. Tai, ką jie siūlė ir skelbė apie 
Lietuvą, baigia išgaruoti. Todėl jie ran
dasi desperacijoje. Jie blaškosi, tiesiog 

____tnyįkosi iš vienos pusės į kitą.- Vienas 
■ su kitu nebesusikalba.

Tai aišku iš “Pittsburgho Lietuvių 
j Katalikų Konferencijos” telegramos 

prezidentui Rooseveltui. Rezoliucija 
pilna melo ir apgavystės. Tokią rezo
liuciją galėjo parašyti ir siųsti didžia
jam Amerikos prezidentui tiktai sau- 
jalė žmonių, kurie neteko lygsvaros, 
prarado visokį pasitikėjimą savo po
zicija, nebeatsako nei už žodžius, nei už 
mintis.

Šita rezoliucija, pavyzdžiui, sako: 
‘Mes iš naujo ir su didžiausiu apgailes
tavimu sužinojome, kad viena Jungti
nių Tautų, būtent, Tarybų Rusija, 
žauriai persekioja, vergia ir žudo Lie
tuvos žmones’.”
Šis liežuviu puolimas Sovietų Sąjungos 

yra hitlerinė propaganda. Tie žmonės jau 
ir pirmiau padėjo Hitleriui ir Goebbelsui 
skleisti Amerikoj nacių propagandą. Kuo
met naciai smaugė Lietuvą, tie žmonės 
bandė teisinti nacius. Dabar, kada Lietu- 

I va išlaisvinta, jie rėkia, kad ji naikina- 
1 ma.

Ta propaganda yra talka ir Amerikos 
priešams.

Amerikos lietuviai ypač po karui tai 
tinkamai įvertins. Jau ir dabar ima įver
tinti. Ir tas nervuoja tuos politikierius. 
Jie puola desperacijon matydami, kad jų 
troškulys Lietuvą valdyti nebus patenkin
tas, kad visos tam viltys užgęsta.

Jie rėkia kaip prieš galą.

ŠIUO TARPU eina dienraščio Vilnies 
vajus gavimui naujų skaitytojų ir panau- 
jinimui senų. Prašome visus Vilnies skai
tytojus, kur tik yra lietuvių, dar neskai
tančius Vilnies pakalbinti užsirašyti. Tuo- 
mi ne vien dienraščiui pasitarnausite, bet 
ir apšvietos darbą paplėsite, o taipgi ir 
karo pastangas padėsite didinti. Pasi- 
stengkite, pabandykite.

NEI minutą nepamirškime, kad dabar 
eina Jubiliejinis LDS vajus. Jei dar ne
priklausote šiai pažangiai apdraudos ir 
pašalpos organizacijai, dabar geriausias 
laikas prisirašyti.

KAME SUSITARTA?
žinomasai Washingtono 

kolumnistas Drew Pearson 
rašo, jog Britanijos premje
ro Churchill pasitarimuose 
su Sovietų Sąjungos premje
ru Stalinu vienas svarbiųjų 
klausimų buvo:

“Pilniausia Sovietų Sąjungai 
teise užtikrinti savo rubežiams 
saugumą, kad vėlei nebūtų pa- 
salingo užpuolimo.”

Stalinas buvęs labai atvi
ras. Jis sakė, |<ad geriausia 
garantija Europos taikai 
bus grupė draugingų val
džių aplink Sovietų Sąjungą. 
Pearson sako:

“Konferencija, ėjo draugin
goj dvasioj. Stalinas buvo en
tuziastingas dėl teikiamos So
vietams paramos iš Amerikos 
ir Britanijos.

Churchill buvo lygiai entu
ziastingas.”

Churehillis sakė Stalinui, 
jog visos Jungtinės Tautos 
yra ir bus dėkingos Sovie

tams už tai, kad “Raudono
ji Armija išdraskė Hitlerio 
armijai vidurius.”

Lenkijos klausimu sutik
ta, kad tremtinė valdžia ir 
Lublino komitetas turi su
sijungti ir sudaryti bendrą 
ministeriją.

Kaip jau pirmiaus rašyta, 
jei Mikolajczykas sugryžęs 
Londonan negalės įtikinti 
savo kolegų, kad reikia pri
imti tą propoziciją, Church
ill instruktuosiąs jį vykti į 
Lubliną ir susitarti su te
nykštėm grupėm, o Londo
ne tremtinė valdžia bus lik
viduota.

Suprantama, su tuo gali 
būti likviduota vieša lenkų 
reakcininkų kova prieš So
vietų Sąjungą.

Reikia tikėtis, kad lenkai 
Londone priims patarimą, 
nes jiems kito kelio nėra, 
kaip priimti tai arba atvirai 
persimesti priešo pusėn, kas 
karo metu netik rizikinga, 
bet vargiai įmanoma.

Visą laiką Amerikos am
basadorius Harriman daly
vavo konferencijoj atsto
vaudamas prezidentą Roose
veltą. Prezidentas buvo in
formuojamas apie susitari
mus.

Aliantų Komisija.
Antra, francūzai ir italai 

turėjo vesti derybas iki skir
tingos grupės susitaikė. Ge
nerolo Badoglio valdžia, ku
ri buvo panaši į Mikolajczy- 
ko valdžią, turėjo pasitrauk
ti, o jos vietą užėmė koalici
nė valdžia iš visų srovių su
daryta.

Lenkijos išlaisvintos teri
torijos karinė valdžia yra 
Raudonosios Armijos ran
kose, o civilinė administra
cija yra Lublino Komiteto, 
kuris sudarytas iš visų sro
vių, išskyrus fašistus.

Mikolajczyko valdžia netu
ri ryšio su Sovietų Sąjunga. 
Ji negalėjo ir negali turėti 
eivilės administracijos, kuo
met ji neturi ryšių su SSSR 
ir dar kovoja prieš ją.

Lublino Nacionalis Lenkų 
Laisvinimo Komitetas turi 
tą valdžią, bet Mikolajczyko 
valdžiai leidžiama, ir net 
patariama, susijungti su tuo 
komitetu ir sudaryti bendrą 
laikiną valdžią, iki Lenkijos 
žmonės išsirinks sau pasto
vią valdžią.

Tokie yra faktai. Sunku 
tikėti, kad “Draugo” redak
cija to nežinotų. Ji veikiau
sia prisimeta nežinančia, 
kad dumti savo skaitytojam 
akis.

Beje, Mikolajczyko valdžia 
reikalauja Vilniaus, o pil
dant tą reikalavimą Lietuva 
būtų apskriausta, bet “Drau
go” redakcijos “patriotams” 
jau ir tai niekis, bile tik tai 
yra žygis prieš SSSR.

Jie pyksta ifr“tint Britani
jos premiero, kad jis to len
kų reikalavimo nepalaikė.

NEŽINO AR TIK 
PRISIMETA

Klerikalų laikraštis “Drau
gas,” kalbant apie premiero 
Churchillio susitarimą su 
premjeru Stalinu Lenkijos 
klausimu, štai kaip posmuo
ja:

“Tas labai gerai.
“Bet kodėl Sovietų Rusijos 

čeką kišasi į tų Lenkijos terito
rijų, iš kurių išvejami naciai, 
žmonių reikalus? Kodėl ne
duoda ten lenkams tvarkytis, 
kaip tvarkosi iš nacių išlaisvin
ti Italijos, Francūzijos, Belgi
jos ir kitų šalių žmonės? Ku
riems galams Mikolajczykas 
yra verčiamas vesti derybas su 
Maskvoj sudarytais bolševi- 
kuojančiu lenkų komitetais?”

- čia “Draugo” redakcija 
parodo savo nežinystę, o gal 
tik prisimeta nežinėliais, 
kad faktus kraipyti.

Visų pirma reikia pasaky
ti, kad ir Francūzijos mili- 
tarinė valdžia yra gen. Ei- 
senhowerio rankose, o Itali
joj vyriausia valdžia yra

Į Marksas ir Engelsas.

APSE PRŪSIJA IR VOKIETIJOS IM
PERIALIZMĄ 19 ME ŠIMTMETYJE

Vokietijos imperializmas 
išsiplėtė į rytus už Vislos ir 
įgavo plėšrius dantis išnai
kinant dalį lietuvių genčių— 
prūsų, o kitus suvokietinant. 
Romos popiežiai, kurie or
ganizuodavo “kristaus bro
lijas” h- siųsdavo į karus 
pr.’eŠ saracėnus j Palestinų, ga
lutinai karą pralaimėjo 1212 
m. ir prarado Konstantino
polį—dabar Istambulį.

“Kristaus brolijos” na
riai, kurie vesdavo karus ir 
plėšdavo silpnesnius, ieškojo 
naujų vietų grobimui. Prū
sų ir bendrai lietuvių genčių 
krikštijimo pasimojimai ati
darė naują vietą avantiū
roms ir grobimams.

Pradžioje 12-to ir to pa
ties amžiaus pabaigoje vi
sokį misionieriai pradėjo 
lankytis tai iš Lenkijos pro 
Mozūrų ežerus, tai iš Vo
kietijos per Vislos upę ir 
bandydavo krikštyti prūsus. 
Į Žemaitiją ir Aukštaitiją 
jie atvažiuodavo per Kurši- 
jos bei Livonijos—kur dabar 
yra Latvija—plotus. Tačiau 
tie misionieriai išpradžių 
nerasdavo sau dirvos ir tu
rėdavo išvažiuoti.

Tačiau 1215 metais, vieš
pataujant popiežiui Alber
tui, persikėlė per Vislos upę 
fninykas Alyvos-Kristijonas 
ir apkrikštijo keletą sen- 
prūsių. Du kunigaikščius 
spėka išsivežę į Romą jie 
pakrikštijo. Kai tie kuni
gaikščiai su būriu kryžiokų 

I gryžo, tai prūsai juos nuvei

VILNIES VAJUS EINA SMARKYN
(Pradžia pirmam puslapyj)
C. Kiselis, Racine, Wis..........................153

J. Skerston, St. Louis, Mo........................ ................  146
M. Tvaska, Dearborn, Mich...................
C. Abek, Chicago . ................................

............... 144

................ 142
K. Lawdapskas, Rockford, Ill.................. ................  133
A. Latoniš, Springfield, Ill...................... ................ 114
J. Širvinskas, Detroit............................... .................... 96
F. Kontenis, Rochester, N. Y.........
A. Andrulevičius, W. Hazleton, Pa.
F. Sakovich, Zeigler, Ill....................
J. Gugas, Detroit ............................
J. Margis, Frankville, Wis........... .....
J. Skeberdytė, Chicago.....................
E. Yurgaitis, Chicago.......................
Elizabeth Strazdas, Chicago ..........
A. Mikelionis, Gary, Ind..................
LLD 188 kp., Detroit, Mich............. .
J. Braknis, Pontiac, Mich................
S. Waišnorius, Hammond, Ind.........
T. Dabulskis, Chicago............. 1.........
F. Wilkas, Wilmerding, Pa................
G. Rakauskas, E. Chicago, Ind................................  501

Žukas, F., Ludington, Mich............................................ 48
P. Žirgulis, Rochester, N. Y......................  48
C. Yutis, Sheboygan, Wis.............................   48
F. šaučiulis, W. Frankfort, Ill...................   35
F. Abek, Chicago ..................................................... .,. 35
J. Julius, Moline, Ill.........................  32
S. Kuzmickas, Shenandoah, Pa......................................26
K. Valaika, Cleveland, 0..................................................24 Į
J. Luobikis, Detroit ..................  24
Per Ofisą ................ ..............:.................................. 5,372

Viso.........................   18,775
Pereitų metų lapkr. 6-tą turėjom ...................... 14,526
Šiemet turime daugiau ......................................... 4,249
Naujų skaitytojų gavo šie vajininkai: J. Mažeika—2; E. 

Zald—1; E. Lapėnienė—2; G. Senders—1; M. Smitrevi- 
čienė—3; M. Girdžiuvienė—2; G.' Rakauskas—1; S. Waiš- 
norius—1; J. Braknis—1.

Kas sekantis su nauju skaitytoju?
Kas daugiau stojat vajun?
Prašome visus Vilnies skaitytojus, kur tik yra lietuvių, 

pasidarbuoti dėl vajaus. Pakalbinkite savo pažystamus ir 
kaimynus užsirašyti dienraštį.

Vilnis geriausia paduoda žinias iš Lietuvos ir viso svie
to.

Vilnis daugiausia akstiną ir mobilizuoja lietuvių karo 
pastangas fašizmo sumušimui.

Stengkitės, kad Vilnis būtų kiekvieno lietuvio stuboje.

86
84
84
84
84
80
80
80
60
60
60
60
56
52

kė. Tačiau su tuo mūsų se
nųjų genčių bėdos ne tik ne
sibaigė, bet tik prasidėjo. 
Per du šimtus metų vokie
čiai kryžiokai vedė naikini
mo, grobimo, vokietinimo 
karus ir nusiaubė visą prū
sų žemę.

1410 metais Vytautas Di
dysis, padedant lenkams, ru
sams ir čekams, sumušė kry
žiokus prie Žalgirio, bet vo
kiečių galybės neišnaikino. 
Nuo Vislos, nuo Mozūrų eže
rų iki į šiaurryčių Nemuno 
vokiečiai kryžiokai užvieš
patavo.

Vokiečiai tiek daug dėjo 
svarbos ant prūsų nugalėji
mo ir jų gyventose vietose 
užviešpatavimo, kad net vi
są vokiečių valstybę pavadi
no Prūsija. Su pasigrobimu 
derlingų žemės plotų plėši
kai tikėjosi gauti grobio 
rytuose. Nuo tų laikų išau
go vokiečiuose šūkis: “Josi
me į Rytus.” Jų ainiai-na- 
ciai, pasigrobę Lietuvą 1941 
m., laike šio karo, užvadino 
Lietuvą Ostlandu — Rytų 
Kraštas.

Prūsijos Militaristai.
Išnaikintų senprūsių že

mes, kaip jau minėjau, pasi
grobė vokiečiai dvarininkai. 
Iš jų išaugo militaristų-jun- 
kerių sluogsnis, kuris pasili
ko iki šių dienų.

Laike Prūsų-Francūzų ka
ro 1870-1871 metais Mark
sas ir Engelsas smerkė prū?r 
sus ir visaip drąsino Pary
žiaus žmones kovoti prieš 
tuos plėšrūnus ir ragino at
imti galią iš francūzų vei
kiančių kartu su užpuo
likais.

Net taip senai, kaip 1851 
metais, į iškeltą klausimą 
apie vokiečius junkerius 
New Yorko “Daily Tri
bune”, Marksas ir Engelsas 
parašė eilę straipsnių. Anuo 
laikotarpiu šie gilūs protau
to jai pabrėžė:

“Prūsizmas savo reak
cija ir kariniais pasimoji- 
mais grasina pavojum 
naujam pasauliui.”

Kaip teisingai pramatyta!
Dar anksčiau, 1848 me

tais, Engelsas rašė apie vo
kiečius, apie prūsizmą kaipo 
reakcijos slogutį Europoj

“Visi žmonės padaro 
pažangos; net mažos ir 
silpnos tautos, prie kom
plikuotos Europos padė
ties, gali eiti pirmyn, siek
ti progreso. Bet tik 40,- 
006^00 vokiečių tauta su
dribus, nuklimpus, nepa
slenka j priekį. Vokietija 
privalo atsižvelgti į kitas 
šalis. Reikia šiai šaliai re
voliucijos. Ir tada Vokie
tija pakils, nusivalys nuo 
savęs visus nešvarumus. 
Tas garbingas pakilimas 
ga’i ateiti per revoliu
ciją.”
Bet Vokietijoje neatėjo 

revoliucija. Reakcija visuo
met pajėgdavo sumindžioti 
po kojų geriausius tos tau
tos sūnus, iškreipti sveiką 
protavimą ir panaudoti jį 
reakcijai.

Mūsų gadynėje prūsiz- 
mas-junkerizmas pasidarė ‘ 

(Tąsa ketvirtam pusi.)
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CLEVELANDO ŽINIOS
INTERESINGI DEBATAI IR PRAKALBOS

Pereitą penktadienį ir šeš-l Wallace. Jis kalbėjo vieną 
tadienį Clevelande buvo in- vakarą negrų distrikte, kur 
teresirigų įvykių. St. James'negrai demokratai surengė 
Forum Hall įvyko debatai. 
Debatavo William C. Pickrel 
su senatorium Robert A. 
Taft. fickrel kandidatuoja 
prieš Taftą ir yra remiamas 
demokratų, CIO, PAC ir 
AFL.

Debatai buvo labai žingei
dūs. Pickrel sumušė Taftą į 
dulkes nurodydamas jo vei
klą senate. Pickrel nurodė, 
kad Taft balsavo prieš visus 
žmonėms labai svarbius bi- 
lius, kaip tai paskyrimą fon
dų (pinigų) apšvietai, šil- 
tiams pietums mokyklose, 
pigių rendų namams, elek
trifikacijos programai ir tt. 
Jis taipgi įrodė kaip Taftas 
bendradarbiauja su poltak- 
seriais, kad sumušus bilius, 
kurie panaikintų “poll-tax” 
pietinėse valstijose ir ko
operuoja su “poll-tax” de
mokratais reakcininkais, 
kurie veikia prieš išleidimą 
bilių naudingų darbinin
kams ir ypatingai negrams.

Debatams užsibaigus vie
nas iš publikos užklausė 
Tafto ką jis mano apie Te
herano konferencijos nuta
rimus. Taftas užrėkė: “Ko
kius nutarimus? Ten 
vo jokių nutarimų!” 
rinkusiems nepatiko 
atsakymas, išskyrus 
seną moteriukę, kuri 
ir pasisveikino su 
Taftų.
Vice-prezidento Prakalbos.

Čia lankėsi su prakalboms 
vice-prezidentas Henry A.

mitingą. Antrą vakarą kal
bėjo miesto Music Hall.

Tose prakalbose 76 metų 
amžiaus kolumnistas Jack 
Raper, kuris veikiausiai da- 
sidėjo prie sutraukimo tiek 
daug žmonių, skaniai pri
juokino publiką. Kalbant 
apie Dewey jisai sako: 
“Dewey vis verkia “Aš no
riu pamainos, aš noriu pa
mainos.’ Aną dieną aš aptei
kiau atvirutę su užklausi
mu: ‘Jack, ar tu negali iš
gelbėti vargšą Dewey? Pa
siųsk jam palinkę’ (Send 
him a diaper, please.)” Pa
skui sako: “Dewey šalinin
kai prisidarė sau daug rie
balų kalbėdami apie CIO 
renkamus pinigus, (po dole
rį) balsavimo kampanijai, 
bet negavo skaurados tuos 
riebalus ištirpinti.”

Jack Raper tinkamai pa
juokė ir Westbrook Pegler, 
atsidavusį Dewey rėmėją.

V. M. D.

Minint Dviejy 
Metu Sukaktį

nebu- 
Susi- 
Tafto 
vieną 
nuėjo 
ponu

Dingo Richard Kaitis ,
Draugai Kairiūkščiai 

(Kaitis) aplaikė žinią iš ka
ro departmento, kad jų sū
nus Richard yra dingęs 
(missing). Dingęs visas jo 
būrys spalio 1 dieną.

Richard Kaitis tarnavo 
oro jėgose Europoj. Nesenai 
jis rašė savo tėvam, jog jis 
skrido virš motinos krašto, 
tai yra virš Lietuvos ir sakė, 
kad gal turės progą pama

nyti savo tėvų gimtinę 
mę. Jis gyrėsi, kad jam 
rai sekasi skrajoti.

Mes, Daraškai, labai 
jaučiame Kairiūkščiams jų 
skaudžioj valandoj, ir mes , 
pilnai tikim, kad pažangūs 
lietuviai visi taip pat suteiks 
pilniausią užuojautą jiems 
šiose liūdnose valandose. 
Mūsų noras yra, kad Kai
riūkščiai dar susiramintų ir 
turėtų maždaug vilties; dar 
gali toji žinia pasikeisti ir 
gali atsirasti jų sūnus, kaip 
ir daugelis, kurie buvo din
gę. Taipgi mes patariame 
Kairiūkščiam ramintis kiek 
galint ir laukti geresnės ži
nios, kad jų sūnus atsirado.

Ta liūdna žinia sunkiai at
siliepė ant Kairiūkštienės 
nervų. Mat dar jos sulaužy
tas klubo kaulas nevisai su- 
gijęs, ir štai tokia skaudi ži
nia jos sveikatą dar labiau 
šuatrdė. Jų duktė Aileen 
taipgi yra Dėdės Šamo tar
nystėj ir ji taipgi atlieka pa
triotišką darbą kovodama 
už demokratiją ir žmonių 
laisvę.

že- 
ge-

UŽ-

V. M. D.

people he calls "foreign
ers." Tries to destroy our 
faith in our country and 
its people.

Praleistas Vardas
Middlefield, O. — Spaudai 

buvo pasiųsti vardai aukau
tojų, kurie aukavo Lietuvos 
žmonių pagelbai per LLD 51 
(farmerių) kuopą. Tame su
rašė bus praleistas Janulių 
vardas. Januliai aukavo $5 
tam tikslui. Atsiprašome Ja
nulių už tai.

A. Banelis.

1944 METAIS BUS DAU
GIAU SIUNČIAMA 

DOVANŲ.
Washingtonas.—Pašto ir 

Transportacijos vadovybė 
pranašauja, kad 1944 metų 
Kalėdų dovanų siuntinių 
kiekis Jungtinėse Valstijose 
bus didesnis 25 nuošimčiais 
už 1943 metų kiekį.

Ekspliozijoj Žuvo 121;
75 Dar Nesuranda

Pereitą penktadienį ’eks- 
pliodavo East Gas Co. tan-, 
kos. Jau iš pelenų ir griuvė
sių išimta 121 lavonas. Sa
koma, kad dar 75, gal ir dau
giau yra dingusių. Kiek iš 
viso žus, dar tikrų žinių nė
ra. Kasdieną iškasa žmonių 
kaulus. Ekspertai sulyg kau
lų daro sprendimus kiek žu
vo senų ir kiek jaunų.

Mūsų kaimynų žento sep
tyni šeimos nariai žuvo toje 
katastrofoje.

Majoras Lausche paskyrė 
specialę komisiją iš eksper- 
tų-profesionalų tyrinėti tos 
katastrofos priežastį. Ban
dys surasti kaip gaisras pra
sidėjo, ar iš kompanijos kal
tės ar iš kieno neatsargumo, džiai, kurie buvo-papuvę ar- 
Kada viską ištirs, komisija 
turės paskelbti visuomenei 
kas yra to visko kaltininkas 
ir bus priversta atlyginti vi
siems už nuostolius.

V. M. D.

Kaip Praleidom Audrą Spalio 19 ir Kiti Dalykai
St. Petersburg, Florida.—
Vietiniai laikraščiai iš- 

anksto žmones pribaugino, 
kad prisirengtų pasitikti 
audrą, kuri jau siautė per 
Havana, Kuba. Gal ir gerai, 
kad žmonėms pranešė iš
kalno. Niekas tą naktį ne
miegojo. Sviešos sugedo, bet 
lauke nebuvo labai tamsu, 
tik vėjas su lietum siautė 
per visą naktį. Netiek baisus 
kaip buvo kitur, bet vistiek 
malonumo nedarė. Naktis 
buvo ilga ir šalta. Apie penk
tą valandą ryte nurimo, 
žmonės labai žingeidavo 
tuom atsitikimu: bėgo prie 
marių, dairėsi į visas puses. 
Bet nedaug kas nukentėjo, 
tik vienas žmogus žuvo tai
sydamas elektros vielas. Me-

PALENGVINTI SUVAR
ŽYMAI STATYBOS ME

DŽIAGOMS.
Washingtonas—Karo Ga

mybos įstaiga ir Nacionali
nė Namų Agentūra pranešė, 
kad palengvinti suvaržymai 
statybos medžiagai leis pra
dėti statyti naujus, apyti
kriai prieškarinio standar- 
do, namus.

ba minkšti, tapo nulaužti ir 
pridarė daug darbo, kad ap
valius miestą. Audra praėjo 
kaip kokis karas ir vėl sau
lutė šildo, žmonės maudosi.

Turistų dar nėra daug pri
važiavusių. Tik kareiviai 
padaugina publiką. Visokios

Jonas Gediminskas 
(Gedmin)

Lapkričio 1, 1942 m., Jo
nas Gedaminskas paaukavo 
savo gyvastį Guadulcanal 
zonoje. Jis sudėjo brangiau
sią auką dėl demokratijos 
išlaikimo ir sunaikinimo fa
šizmo.

Jojo motina Marijona su ranų Reikalų Administrato- 
seserimis liūdi prisiminusios rius, pranešė apie išleidimą 
sūnaiiR ir brolio netekimą. ' taisvklin. tvarkančiu Vata-

VETERANŲ PASKOLŲ 
TAISYKLĖS.

Washingtonas. — Brig.
Gen. Frank T. Hines, Vete-

sūnaus ir brolio netekimą.

Motery Kliubas Stato 
Scenoje Komediją 
Lapkričio 5 d. Sulos “Nesi

priešink”.
Amerikos Lietuvių Mote

rų Kliubas rengia pasilinks
minimo vakarėlį. Bus suloš
ta vieno veikslo komedija 
“Nesipriešink”’ Gal dar 
Clevelando visuomenė nėra 
mačiusi tos komedijos.

Aktoriai gerai mokinasi; 
veikalas juokingas ir įdo 
mus. Prie to dainuos Mote
rų Choras. Bus šokiai prie 
šaunios muzikos ir bus ska
nių užkandžių ir gėrimų. 
Tat apielinkės ir Clevelando 
visuomenė kviečiama skait
lingai dalyvauti šiame šau-

taisyklių, tvarkančių Vete
ranų Administracijos pa
skolų garantavimą šio karo 
veteranams. Gautos pasko
los turės būti sunaudotos na
mų įsigijimui. Pagal garan
tijos taisykles, aukščiausia 
suma, kurią Veteranų Ad
ministracija garantuos, gali 
būti nedidesnė, kaip 2,000 
dolerių.
niame parengime. Nepa
mirškite dienos... laikas 
jau visai trumpas ... sekma
dienį, lapkričio (November) 
5 d., White Eagle svetainėj, 
8315 Cosciuszko avė. Pra
džia 8 vai. vakare. Įsigykite 
tikietus iškalno, tai sutau
pysite pinigų, nes prie durų 
bus .brangiau. Tikietus gali
ma gauti pas choro nares ir 
komisijos nares.

Rengimo Komisija.

Dar Biskis Apie Politiką
Nors buvo keletą sykių 

rašyta, ir raginta rengtis 
prie rinkimų, bet dabar pa
skutinį sykį kreipiuosi į vi
sus lietuvius piliečius, kad 
padėtumet stodami į darbą 
mūsų agitacijoj už išrinki
mą darbo žmonių gynėjų ir 
užtarėjų. Atsiminkime, kad 
jau liko tik 6 dienos iki tų 
neapsakomai svarbių rinki
mų. Mes visi turime smar
kiai padirbėti per tas liku
sias kelias dienas ir platinti 
rinkimų literatūrą tarp gy
ventojų kožnas savo apielin- 
kėj ir jei norime, kad būtų 
pasekmingi rinkimai, turi
me aiškinti visiems, kad 
balsuotų už pažangius de
mokratus: už prezidentą F. 
D. Rooseveltą ir kitus ant 
demokratų tikieto.

Jeigu reakcininkas Dewey 
ir jo sėbrai laimėtų, būtų pa
naikintos unijos ir socialė 
apdrauda. Lietuviai, be skir
tumo pažiūrų, lapkričio 7 d. 
balsuokime už Rooseveltą. 
Mes už jį balsuodami išlai- 
mėsime gardesnį duonos 
kąsnį ir pastovią taiką po 
karo. Taigi visi neužmirški
me balsuoti už prezidentą F. 
D. Rooseveltą ir už F. J. 
Lausche į Ohio valstijos gu
bernatoriaus vietą.

žilas Petras.

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta Žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

JOE A. BAGDONAS
SIUVĖJAS

Valome, Prosinaine Taisome 

ir Perdirbame 

7901 Medina Avė. 
Darbas pilnai gvarantuotas

FRANK J. MADISON

Austrijai Artėja 
Išlaisvinimas

LONDONAS. — Kalbėdamas 
Anglijos katalikų vardu, arki
vyskupas Griffin pareiškė, kad 
Austrijai artėjo išlaisvinimo 
diena.

LEIMOH'S
BROS. CAFE

ALUS, LIKERIAI, VYNAS, 
MUZIKA

1601-1603 E. 79th St.
K. ir A. LEIMONAI, Sav.

Tel. GA. 8229

B. OUBA

užeigos pilnos kareivių ir 
jaunų moterėlių, kurios su 
kareiviais leidžia laiką. Ne
kuriu žmonos atvažiuoja su 
vyru dar kiek pabūti kol jis 
šioj šalyje. Jos čia gan pri
vargsta, nes atvažiavus sun- _ 
ku pastogę gauti ir labai ; 
brangu.
Didžiuma už Demokratus. |
Čia eina didelė agitacija 

balsavimų klausime. Didžiu
ma kalba už demokratus.' 
Publikos susirenka iki sep
tynių tūkstančių ir klausosi 
demokratų kalbėtojų. Repu- 
blikonai nei pusės tiek nesu
traukia. Bet jie čia sako, kad 
kituose miestuose jiems dau
giau pritaria. Gal kur nėra 
unijų ir žmonės atsilikę 
jiems ir sekasi juos apgau
dinėti. Mums" dar nereikia 
pasitenkinti tuom, kad čia 
didžiuma stoja už demokra
tus. Mes turime imtis smar
kiau už darbo ir raginti vi
sus, kad būtinai balsuotų, 
nes daugelis ir stojančių už 
Rooseveltą mano, kad ir be 
jų nubalsuos; nesupranta 
kaip svarbu visiems balsuoti 
šiuose rinkimuose.

Fruktai Gali Pabrangti.
Dabar po audros vietiniai 

laikraščiai rašo, kad orinčiai 
ir grėptrutai pabrangs, nes 
vėjas daug nukrėtė, žinoma, 
turčiai turi progą kainas pa
kelti. Juk ir nukrėstus gali 
parduoti, nes dar prieš au
drą skynė. Matėsi jau ve
žant visur.

Šiemet daugiau vaisių ant 
medžių, negu pereitą žiemą. 
Nors vėjas ir nukrėtė, bet 
ant medžių liko daug. Tiki 
tame bėda gali būti, kad bus

• trumpa darbininkų nukritu-
■ sius vaisius surinkti, tai gali 
Į sugesti. O žmonės vistiek
■ mokės, 
l nas.

Šiuo
■ viskas 
'' tai su pastoge, žmonių dau

ginasi. Daug dar stovi tuš-
' čių namelių, bet patys savi-
- ninkai atvažiuoja ir naudo- 
i jasi arba savo giminėms ar
- pažystamiems perveda.

Oras šiuo tarpu labai ge- 
. ras: šilta, sausa, lietaus ma-
■ žai būna. Daržoves sunku 
s auginti. Vanduo laistymui 
i brangus, tai neapsimoka 
. auginti daržoves. Bet miesto 
. vyriausybė ragina auginti, 
. nes yra trūkumas darbinin-
- kų ir negali užtektinai pri

auginti.

kad ir aukštas kai-

kartu čia Floridoj 
brangu. Sunkiausia

E. Simans.

CEVERYKŲ KRAUTUVE 
Parduodu naujus ir 

taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

Lietuvis Siuvėjas ir Rūbo 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79lh Street

Dr. A. N. Berger — Dr. J. N. Simans
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED

7828 ST. CLAIR AVENUE TVirFONAS'
Įėjimas iš E. 79th Street 

CLEVELAND, OHIO HENDERSON 6160

CONTACT LENSES

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs

iki 2:30 ryto, sekmadieniais a!id^a-iq^rnF

6'528” mvūūč
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE fi RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išpiokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS 
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
5202-4 Superior Ave. HEnderson 9292

m BŪSITE SCRANTON, PA., 
TAI UŽEIKITE PAS

P» Pėstiniką
' BAR & GR'LL

X 1027 ^est Greenwich Street 
v Kampas North Main Street

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
Prie kelio, kuris eina 

Telefonas: Scranton 3-9917 
į New Yorką.GORDON PARK HABBERDASHERY ■

Vyram, Vaikam Drabužiai, 
Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 

Ceverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą.

St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

3
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MASINES NACIU ŽMOGŽUDYSTES PANERIUOSE
ki kanibalai, vaikų ir mote- , 
rų užmušinėto jai? ,

Pirmas, Martin Weiss. Jis ] 
turi žmoną ir tris vaikus j 
Darmstadte. Kasdien jis į 
siųsdavo pakelius aukso, ku
rį surinkdavo lavonų degin- j 
tojai. Kokių 30 metų am- ] 
žiaus, vidutinio aukščio ir su i 
akiniais ant nosies, kuri pa- ; 
naši į snapą. Jis buvo kapi- į 
nių direktorius. Weiss žino
jo, kur kiekviena aukų gru- 1 
pė buvo palaidota, jų skaičių ] 
ir nužudymo dieną.

Iš profesijos jis buvo šalt
kalvis. Bet jis visuomet gy
rėsi, kad jis turi artisto šie- j 
lą. Jis diskusavo meną. Jis 1 
galėjo atskirti optimistiškus ( 
piešinius ir suprato skulp- . 
turą.

Jis buvo “kilnios” širdies 
žmogus ir retai kada netek
davo lygsvaros. Jam širdis ‘ 
“skaudėjo,” kada jis matė ! 
gražią merginą, Vilniaus 
profesoriaus dukterį, vos be- J 
pavelkant savo kojas iš nuo
vargio kelyje į Panerius. Iš
sivedęs ją iš būrio, glostyda
mas jos juodus garbanuotus 
plaukus, tarė: “Tu esi pavar- ' 
gusi, vaikeli?” Bet pirm ne
gu mergina spėjo jam atsa
kyti, Weisso kulka pervėrė 
jos galvą.

Vienas iš kalinių iššoko iš 
traukinio vežant į Panerius.

“Ką tu padarei?” Weiss 
barėsi ant jo. “Tu galėjai su
laužyti sau kojas. Toks pui
kus, jaunas vyras! Prieš ta
ve puikus gyvenimas.”

Penkiom minutėm pra
slinkus, Weiss nušovė jį.
- Antras, Murer. Iš protė

jo būti atiduotas smogikų | sijos—kirpėjas. Jis negalėjo 
*’*----- ,-„4 niekam žiūrėti tiesiai į akis.

Jis turėjo didelę vaizduotę, 
gabus išradimui naujų žudy
mo metodų.

Jis įsakė savo darbinin
kams sugulti po stalu ir 
šaukti “Deutschland ubber 
alles.” Paskui jis išvarė juos 
laukan ir liepė sugulti ant 
sniego ir gulėti, kol jis bus 
ant gatvės.

Jam labai patiko matyti 
moteris visai nuogas ir šau
dyti jas.

Jam įsakius, radijo opera- 
torka Zublevickaitė buvo 
nurengta nuogai, nuplakta, 
-nugabenta į Lukio kalėjimą, 

i o vėliau sušaudyta Pane
riuose.

Trečias, Kietel. Tamsia-

nevadinti lavonais, o ‘kū
nais.’ Jis išskirstė mus į gru
pes sekančiai:

“Viena grupė (į kurią įėjo 
Uzuras, Ovsiecikas, Seiniū- 
nas, Dogimas, Brazas ir ki
ti) turėjo pilti smėlį iš duo
bės. Kita grupė (į kurią įėjo 
jaunas Dogimas, Žaidė ir 
kiti) su kabliais vilko į vir
šų lavonus ir krovė į vieną 
krūvą.

“Dantistas Vineskas turė
jo išegzaminuoti dantis vi
sų lavonų. Kiekvienas auk
sinis dantys turėjo būti iš
luptas ir atiduotas vokie
čiams.

“Ketvirta ‘grupė (Seine- 
delis, Kliotas, Ringas ir ki
ti) su neštuvais nešė lavo
nus prie ugniakuro.

“Penkta grupė (į kurią 
įėjo Mackinas ir Kupersto- 
nas) turėjo paimti lavonus 
nuo neštuvų ir krauti juos į 
krūvą sulig instrukcijų.

“šešta grupė buvo degin
tojai (graborius Golis, Ru- 
vinas ir kiti). Kada užtek
tinai lavonų buvo prikrauta 
(skaičius visuomet buvo 
trys tūkstančiai penki šim
tai), krematoriai apipylė ją 
aliejum ar gazolinu ir už
degė su tam tikromis pade
gančiomis bombomis. Aš 
mačiau, kaip lavonai buvo 
visai sudeginti.

“Septinta grupė buvo auk
so ieškotojai (Portnojus, 
Mągūnas, Novogrodskis ir 
Kozlovskis). Jų užduotis bu
vo sumaišyti pelenus su smė
liu, kad ištrynus visus pėd- 

I sakus. Atrastas auksas mai- 
- Jant pelenus su - smėliu turė-

S. KAČERGINSKAS. i
(Savo akim mačiusių liū- 1 

dininkų pasakojimas) 1

Vilnius. — Spalio mėnesį, i 
1943 metais, Paul Gabens, j 
Vilniaus Gestapo sekreto- į 
rius, ir Fidler, specialaus bū- 1 
rio viršininkas, atvarė į Pa
nerius 227 jaunus vyrus, j 
“Mes kol kas nešaudysim : 
jūsų,” tarė Gestapo agentai. ] 
“Jūs čia dirbsite.”

Sausio mėnesį, 1944 me- ■ 
tais, buvo atgabenę į tą pa- < 
čią vietą 50 karo belaisvių. < 

Juri Moskovski, Maskvos j 
inžinierius, kuris buvo an- į 
troj grupėj, davė sekantį 
apibudinimą: (

“Mes įėjome į mirties ka- i 
ralystę ir sustojome* arti ve- j 
žirnelių, prikrautų akmenų 
apie 70 centimetrų aukščio. , 
Užlipę ant tų akmenų, mes . 
pamatėm griovį šešių metrų j 
gylio ir dvidešimts metrų • 
pločio. Išskyrus vieną treč
dalį, visas griovis buvo už- . 
dengtas lentomis, sienojais . 
ir medgaliais.

“Martin Weis, Panerių 
‘karalius,’ įsakė lipti kopė
čiomis į griovį. Nulipus, mū
sų kojos buvo surakintos, 
kad negalima buvo greitai 
vaikščioti.

“Tuomet smogikų fiure
ris įlipo specialiai pabudavo- 
tais, gražiai padailintais tre- • 
pais. Jis apžiūrėjo mūsų 
pančius ir pareiškė: ‘Jūs 
dirbsite svarbų valdišką 
darbą. Todėl privalote būti 
supančioti. Jūs geriau nei 
nemanykite apie pabėgimą.

Pančiai nūs tikrinami ir ma
žiausios netvarkos kaltinin
kai bus sušaudyti. Jūs pri
valote dirbti gerai. Už sabo
tažą ir tinginystę būsit bau
džiami sušaudymu. Visi įsa
kymai turi būti įvykdyti 
tuojau. Mes norime girdėti 
pančius žvangant, kada jūs 
vaikščiojat’.”

Naujai atvykusieji netu
rėjo supratimo, kokį darbą 
reiks dirbti. Bet tuoj keturi 
vokiečių oficieriai pasirodė 
ir nuvedė juos prie darbo.

“Mums davė lopetas ir ge
ležinius lamus,” kalbėjo 
Konstantinas Potaninas, ki
tas belaisvis, “ir atvedė prie 
duobės. Iš tolo mes matėm 
supančiotus žmones ką tai 
kasant.

“Prie pat duobės stovėjo, 
smogikų fiureris su savo pa- ties visai. Keliai užminuoti, 
gelbininkais, kurių tarpe (Sargai stovi visur, 6 mano 
buvo ir Fidleris, ir šaukė į revolveris (jis pakėlė jį ir 

iššovė) taipgi veikia... Aš 
noriu, kad jūs žinotumėte, 
jog tiktai lietuviai užmuši- 
nėjo*Paneriuose. Mes, vokie
čiai, nedalyvavome... Kad 
prašalinti bent kokią abejo
nę, mes privalome sunaikinti 
viską. Mes deginame ‘kūnus’ 
ir nepaliekame pėdsako. Jei
gu bent kokia komisija at
vyks į šią vietą, ji pamatys, 
kad nieko čia neatsitiko.”

Smogikų fiureris biauriai 
nusikvatojo ir įsakė visiems 
duobės gyventojams eiti 
gulti.

Bet hitlerininkams nepa
sisekė uždengti savo nusi
kaltimų pėdsakus. Vardai 
organizatorių žudynių Pa
neriuose ir jų vykdytojai ge-

fiureriui.
“Aštunta grupė, ugniaku

ro budavotojai (Potaninas, 
Rudenskis, Belickas ir ki
ti), turėjo budavoti ugnia
kurą taip, kad būtų galima 
užlipti ant viršaus ir api
pilti gasolinu.”

Kodėl lavonai buvo degi
nami?

Vasario 22 dieną, 1944 me
tų, 80 supančiotų aukščiau 
minėtos duobės gyventojų 
užgirdo šūvį, po kurio smo
gikų fiureris įsakė, išlipti vi
siems iš duobės.

“Aš patėmijau,” tarė gir
tas smogikų fiureris, “kad 
nekurie iš jūsų, ypatingai 
ari jonai, planuojate pabėgti. 

I Geriau atsižadėkite tos min-

gelbininkais, kurių tarpe 
buvo ir Fidleris, ir šaukė į 
kasančius: ‘Greičiau, 
čiau!’

“Mus visus sustatė 
netoli skylės ir įsakė 
Aš dar vis nesupratau, kas 
vyksta. Aš bandžiau įbesti 
savo lopetą į smėlį, bet ji at
simušė į kokį tai kietą daik
tą. Pažiūrėjau žemyn ir per 
mane perbėgo drebulys—tai 
buvo lavonas! Iš kitų suži
nojau, kad ši vieta yra vie 
nas didelis kapas.

“Man buvo įsakyta, kad 
, kiekvienas smėlyje surastas 

lavonas turi būti nuvalytas. 
Tuo tarpu smogikų fiureris 
šaukė ir keikėsi visokiomis 
kalbomis: vokiškai, rusiškai, 
lietuviškai ir lenkiškai.

“Vienas prižiūrėtojas lie-1 rai žinomi.
pė mums nužudytų žmonių Kas jie yra, tie moderniš-

grei-

i eilę 
kasti.

plaukis, gražus vyras. Iš buvo taipgi šmtai nužudy-’ 
profesijos, judžių artistas, riuose.
Jis pribuvo į Vilnių turėda
mas daug patyrimo likvida
vime žydų kempių (getų) 
Rygoj, Liepojuj ir kituose 
miestuose. Jis atvyko, čia 
tęsti savo darbą toliau.

Aš niekad nemačiau Kie- 
telio judžiuose ir nežinau, 
kaip jis išrodo scenoje, bet 
tikroj praktikoj, kaip žmog- 
žudis, jis pralenkė viską, ką 
gali žmogus įsivaizduoti.

Išlinkęs į getą vidurnak
ty, jis sušukdavo: “Sureng- 
kit koncertą man. Ką nors 
palinksminimui manęs.” Ir 
jeigu kieno nors veikimas 
jam nepatikdavo, jis pa
griebdavo saksafoną, smui
ką ar fleitą ir demonstruo
davo savo gabumus mu
zikoj.

Vieną dieną jis atnešė do
vanų muzikantams du mu- 
zikališkus instrumentus, at
siųstus tiesiai iš Majdane- 
ko, prie Lublino, kur buvo 
laikoma tūkstančiai žmonių, 
kaip .ir Paneriuose.

Vieną sekmadienį Kietelis 
numetė žmogžudžio unifor
mą ir apsirengė 'civiliais 
drabužiais.

Vieną žiemos dieną Kiete
lis lydėjo grupę nusmerktų- 
jų į Panerius. Kaip papras
tai, jis įsakė visiems nusi
rengti. Vienas kalinys, už
simiršęs, suriko: “Mes su
šalsim mirtinai!”

Kieteliui tas taip patiko, 
kad jis įsakė tam kaliniui vi-

Niekas nežinojo jo pavar
dės. Aukštas, laibas, blondi
nas, šukavo plaukus kaip ir 1 
Himmleris ir turėjo pliką ‘ 
pakaušį. Dešinėj kaktos pu- £ 
sėj jis turėjo vos pastebimą 
trikampį rambą, taipgi du ; 
auksinius dantis priešakyje, s 
Žiemos metu dėvėdavo ( 
trumpus kailinius, vokiečių 1 
karininko kepurę ir avėdavo ! 
gražiai blizgančius batus. ; 
Visuomet būdavo su balto- j 
mis pirštinaitėmis.

Kalbėdamasis su vergais, i 
jis labai išsistatė, rankas lai- . 
kė užpakalyje. Visuomet ' 
truputį šypsojosi.

Visi šitie žmogžudžiai pri- i 
žiūrėjo deginimą “kūnų” 
Paneriuose. Jie vieną dieną ; 
surengė paminėjimą, kuo- i 
met darbininkai iškasė 8,000 ' 
lavonų, žmogžudžiai padali; , 
no cigaretų supančiotiems 
darbininkams, pasakė pra
kalbas ir pažadėjo perkelti , 
juos į kitą vietą, kada dar
bas bus užbaigtas.

Vokiečiai dažnai atgaben- , 
davo naujas grupes kalinių. . 
Tuomet degintojus suvary
davo į duobę. Kada jie su
grįždavo po pusvalandžio 
laiko, po didelio šaudymo, jie 
rasdavo naujas krūvas švie
žių, dar šiltų lavonų. Vieną 
dieną rado kelis tuzinus la
vonų lietuvių policininkų, 
kurie diroo dėl vokiečių.

Tai buvo ne pirma grupė 
lietuvių, sušaudytų Pane
riuose. Atkasant lavonus,

Apie Prūsijos Ir Vokietijos 
Imperializmą

(Pradžia 2-rarn pusi.) 
pavojingas ne tik Europos 
žemynui, bet visam pa
sauliui.

Prie Hitlerio prūsizmas- 
junkerizmas išaugo į devin- 
galvę ryklę. Bestijišku, sa
distišku žmonių žudymu už
teršė visą vokiečių tautą. 
Nuo 13-to, 15-to ir 18-to 
šimtmečio atsineštas žiau
rumas ir reakcija vokiečių 
tautos didžiumą apriejo pa- 
trakimu, apnuodyta manija 
jie gali kitus žmones pa
vergti, išskersti, jų turtus 
pasigrobti ir užimti gyve
nimui vietas.

Naciai savo supuvimo įne
šė ir į kitas tautas. Rado 
galvariezų savo biauriam 
darbui francūzų, norvegų, 
slovakų ir lietuvių tarpe. 
Kubiliūnai, Ramanauskai ir 
Plechavičiai padėjo naciam 
žudyti Lietuvos žmones.

Tiem pagedusiom vokiš
kiem giltinėm pritarėjų ra
dosi ir Amerikos lietuvių 
tarpe. Visas pasaulis žino 
kaip žmonės gyvi buvo de-

ginami getose prie Kauno, 
Vilniaus ir kitų miestų. Bet 
tas baisenybes kiek galėda
mi nuo visuomenės slepia 
Grigaičiai, Šimučiai, Vaidy- 
los, Jurgėlos, Prunskiai, 
Pakštai ir Griniai.

Savo laiku Leninas apie 
Vokietijos imperializmą ra
šė:

“Prūsizmas yra aršiau
sias elementas viso impe
rializmo galvinyje.” '
Šitas karas yra prieš tą 

aršiausio imperializmo pa
baisą. Vokietijos junkeriz- 
mas turės būti nušluotas. 
Prūsijos junkerių lizdai rei
kia išdrąskyti ir visa Vokie
tija pasukta ant pažangos 
kelio, jog daugiau pasauliui 
negrasintų katastrofa, ko
kią dabar pergyvename.

F. Abekas.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėles V estuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ 

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

ANTANAS M. PHILIPS 
3307 LYTUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN »«SY

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEI ONAI: YARDS 1138 Ir 113S

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1279
2314 West 23rd Place 10756 Sfr. Michigan Ave.

. ~ . . . . riuuae. auuibuui icivuiiua,
sai nusirengti ir eiti atgal. kaliniai rado d doku I 
Kita rlipna ns nnvn nr.rnris- . -i i -• ,®, mentų, priklausančių hetu- 

5 jvių intelektualams, fabrikų 
ir ofisų darbininkams. I

Buvo atrastas didelis 
skaičius nužudytų lenkų. 
Vėliausiu laiku rasta daugi 
gelžkeliečių.

Tarp atkastųjų lavonų 
buvo taipgi šimtai nužudy
tų katalikų kunigų ir minyš- 
kų su kryžiais ant jų krūti
nių. Nekurie buvo su suto- 
nais, o kiti visai nuogi, tik
tai su kryžiais ir maldakny
gėmis 'rankose.

Pradžioj nekurie darbi
ninkai skundėsi savo virši
ninkui, kad jie nesijaučia 
gerai. “Aš pasiųsiu jus ligo
ninėn,” jis atsakydavo. Se
kančią dieną jie buvo pa
šaukti “ligoninėn.” Už kelių 
minutų kaliniai girdėjo šū
vius. Vėliau jie sužinojo, kad 
neapsimoka skųstis bloga 
sveikata. Dar daugiau, po[ 
šio įvykio, smogikų vadas 
asmeniškai tėmyjo tuos, ku-' 
rie dirbo neužtektinai grei
tai. Jie greitai buvo pasiųsti 
“ligoninėn.”

Visi lavonų degintojai tu
rėjo dirbti visu smarkumu. 
Nebebuvo sergančių. Nežiū
rint to, smogikų fiureris lai
kas nuo laiko pasiųsdavo “li
goninėn” tuos, kurie, jo ma
nymu, buvo silpni arba nesi
jautė gerai.

Tokį “užjautimą” turėjo 
ypatingai intelektualai. To
kiu būdu, Maskvos inžinie
rius Gutkinas ir leningra
dietis Kostia (jo pavardės 
niekas nežinojo) ir Venckus, 
lietuvis oficialas, buvo su
šaudyti. štai kodėl inžinie
rius Moskovskis. pasidavė 
valstiečiu, o Potaninas užsi
gynė, kad buvo techniku.

Kitą dieną jis buvo užmuš
tas. Tai buvo “gailestingas” 
nužudymas.

Ketvirtas“!! penktas, Hin- 
get ir Wulf. Pirmas buvo 
distrikto komisionierius. Iš 
profesijos vaistininkas. An
tras—apylinkės komisionie
rius ir iš profesijos dakta
ras. Reiškia, abudu buvo in
telektualai. Hingetas skaitė 
save poetu ir rašinėjo eiles 
apie žalius laukus ir mėlynas 
akis. Tarp jų ir Gestapo ėjo 
nuolatinė kova. Abieji sten
gėsi pralenkti vieni kitus ir 
parodyti Berlynui, kad jie 
buvo atsakingi už tvarką 
okupuotose apylinkėse. To
dėl ir vieni ir kiti stengėsi 
pasiųsti kuo daugiau aukų 
į Panerių koncentracijos 
kempes arba j Vokietiją.

Šeštas, smogikų vadas, 
prižiūrėtojas, kuriam buvo 
pavesta paslėpti “lietuvių”

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

"OH, DON'T MIND THEM! THEY'RE JUST MY CAR POOL."

SHAREK 
YO'JR 
GAR!/

Ambulanso 
Patarnavimas 

Dieną ir 
Naktj

4
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CICERO ŽINIOS ’
Naujų Metų Bankietas Lino- I 
sybės Salėje; Programas

Sėkmingas Roosevelto j 
Išrinkimui Mitingas

Ciceriečių, LLD ir LDS 
Apskričių Komitetų Naujų 
Metų bankietas įvyks gruo
džio 31 d., Liūosybės salėje, 
14 str. ir 49 Ct., Cicero, III.

Liūosybės salė dabar nau
jai išdekorota, tai bus ma
loniau ten sulaukti Naujus 
Metus. Komisija jau pada
vė užsakymą iš anksto dėl 
parūpinimo paukštienos. O 
taipgi ir programų rūpinasi, 
jau apsiėmė Moterų Choras. 
Choro mokytoja D. Yuden 
mokina chorą. Mokinasi' 
naujų dainų tam vakarui. 
Taipgi dainuos vyrų trio, dd. 
Burdulis, Judzentavičius ir 
Dauderis. F. Haynis Ir jo 
šokikės Harriet ir Joyce da
lyvaus programe.

Rodos bus ir daugiau pro
gram© dalyvių.

Spalių 27 turėjome masinį 
mitingą išrinkimui mūsų 
pažangaus prezidento Roo
sevelto. Žmonių buvo vidu
tiniai. Buvo gan daug kal
bėtojų. Kongresmanas 6-to 
distrikto Mr. O’Brien aiški
no, kaip jis kongreso sesijo
se matė biaurus republikonų 
melus ir atakas ant prezi
dento Roosevelto Majoro 
Sandusky atstovas Masogla- 
no aiškiai nurodinėjo kas 
pasidarytų šalyje jei repu
blikonų reakcininkas Dewey 
liktų prezidentu. Jis ragi
no neskaidyti baloto, o už 
visą demokratų sąrašą bal
suoti. “Vilnies” redaktorius 

^Andrulis 'aiškino ’svarbą “iš
rinkimo Roosevelto, kurį ne
gali pavaduoti tokis reakci
ninkas Dewey. Advokatas 
Kai. davė aiškių faktų apie 
republikonus, nurodinėda
mas, kad jų partijoj susi
grupavę turtingiausi finan- 
sieriai, kurie nepaiso Ame
rikos šalies ir piliečių teisių 
ir jų vaikų, kurie lieja krau
ją karo frontuose už mūsų 
šalį. Kai ragino visus bal
suoti už prezidentą Roose- 
veltą.

Paskutinis gerai kalbėjo 
radijo anaunseris, P. Šalti- 
mieras. Jis aiškiai nurodė 
kaip žmonėm reikalingas 
Rooseveltas. Taigi visi kal
bėtojai aiškiai perstatė rin
kimų reikalą.

T. J. Courtney Kaltina 
Gubernatorių Nepasi
tikėjime Žmonėmis

16-ka Namų 
Savininkų Teisme

Kainų Administracija pa
traukė teisman 16-ką namų 
savininkų už nesilaikymą 
rendų lubų.

Ka m b a r i ų renduotojai 
skundžia namų savininkus, 
jog per daug paėmė iš jų! 
nuomos.

Šia proga reikia priminti, 
jog namų savininkai, jei tu
ri rimtą priežastį įrodyti, 
kad jų rendos peržemos, ga
li kreiptis į Kainų Adminis
traciją ir reikalauti pakelti 
rendų lubas ant jų namo.

T. J. Courtney
Demokratų partijos kan

didatas gubernatoriaus vie
tai savo prakalboje pereitą 
pirmadienį smarkiai kriti
kavo dabartinį gubernato
rių Green.

“Gubernatorius bijosi 
žmonių, nepasitiki jais ir to
dėl darė viską, kad kareiviai 
negautų federalius balotus.”

Kaip Green Illinois valsti
joj darė viską, kad kariai ne
gautų federalių balotų, taip 
lygiai viską darė New Yorko 
valstijos gubernatorius De
wey, sakė Courtney.

Demokratų kandi datas 
gubernatoriaus vietai yra 
užkviestas kalbėti penkta
dienį Lietuvių Auditorijoj 
Lietuvių Komiteto Roosevel- 
to Išrinkimui rengiamam 
mitinge.

BRIGHTON PARK
Paskutinis Pakvietimas Į 

Roosevelto Išrinkimui 
Prakalbas

Šiandien, lapkričio 1-mą, 
8:00 vai. vakaro, Hollywood 
salėj, 2417 West 43rd st., 
įvyks rinkimų vajaus masi
nis mitingas. Kalbės kon
gresmanas Martin Gorski, 
advokatas Kai, P, šaltimie- 
ras ir Houstin Žebraitis-.

Bus ir daugiau kalbėtojų 
kandidatų.

Prašome visus į masinį mi
tingą atsilankyti ir prisidėti 
veikloje dėl išrinkimo Roo
sevelto, Trumano ir kitų pa
žangių kandidatų.

Komitetas.

Rasta Ridikulis
Su Pinigais

Pereitą nedėldienį, Amal
gamated Centre laike “Vil
nies” koncerto rasta ridiku
lis su (nedaug) pinigų.

Kas jį pametėt galite atsi
imti “Vilnies” raštinėje, 
3116 S. Haisted St.

s.

Šiandien Prasideda

Pasirr.okejo 
“Baudą”

Pirmadienį užėjus pas 
Svilainį, kuris užlaiko Oak
Leaf Tavern, 3428 S. Hais
ted St., teko ten sueiti Oro Kelių Tarptau- 
brigeportietį Adomą Mankų,- Konvenc;;a 
kuris du dolerius įteikęs pri- une lvonvencija 
dūrė: “še du doleriai; vie-1 Šiandien Stevens viešbuty- 
nas už koncerto tikietą, o ’’-------:J'“1------
kitas pabaudos, kad negalė
jau tenai dalyvauti.”

Buvo nemažai tokių 
“griešninkų,” kurie dėl vie
nokios ar kitokios priežas
ties tame dideliame dienraš
čio parengime nebuvo. Jie 
irgi galėtų kaip Adomas 
Mankus pasimokėt “baudą” 
už nebuvimą, nes sulig pa
ties Adomo, dalyvaujant 
koncerte jam kelis syk būtų 
daugiau kainavę.

J. M.

Sumažėjo Mirtinos 
Nelaimės Rugsėjo Mėnesį

Nacionalės Saugumo Ta
rybos prezidentas N. H. i 
Dearborn savo išleistam ra
porte pažymi, jog šiemet 
per visą šalį 10 nuošimčių 
buvo mažiau sužeidimų ir 
mirtinų nelaimių rugsėjo 
mėnesį, negu metai atgal.

Šiemet visos šalies plot
mėj mirtinų nuotikių rugsė
jo mėnesį buvo 1,880, kaip 
pernai tą mėnesį nuo nelai
mių žuvo 2,080 asmenų.

Ferdinandas Haynis (jau
nuolis) gražiai pagrojo akor- 
dijonu; Dočkienė ir Stane
vičienė atidarė mitingą, su
dainuojant Amerikos Him
ną.

C. ž.

Pasižymėkite Kalendo
riuj Laphičia 12-tą

Lapkričio 12-tą Ashland i 
Auditorium, Ashland blvd. 
ir Van Buren st. įvyks 27-nių 
metų sukakties paminėjimas 
nuo įsisteigimo Sovietų val
džios.

Masinį mitingą ir meniš
ką programą rengia tauty
bių grupės, rusai, lietuviai, 
ukrainiečiai, armėnai ir žy
dai.

Bus kalbėtojas nuo Sovie
tų Sąjungos pasiuntinybės 
iš Washingtono. Principalę 
prakalbą pasakys teisėjas 
Gutnecht. Užkviestas kal
bėti majoras Kelly, Kinijos 
konsulas ir Čekoslovakijos 
konsulas.

Nuo tautinių grupių pa
darys pasveikinančius pra-- 
nešimus komiteto nariai.

je prasideda oro kelių ir ba
zių reikalu tarptautinė kon
vencija. Dalyvauja arti 50 
šalių delegatai. Sovietų Są
junga konvencijoj nedaly
vaus. Kiek pirmiau buvo pa
sižadėjus dalyvauti ir buvo 
įgaliotas būti konvencijoje 
ambasadorius Rromyko.

Tačiau kai pasirodė dele
gatų surašąs ir kad konven
cijoje dalyvaus atstovai nuo1 
Ispanijos, Portugalijos ir 
Šveicarijos, tai Sovietų Są
junga pareiškė nebus kon
vencijoj, kur yra atstovai 
fašistinių šalių ir tų šalių, 
kurios įžūliai nusistatę prieš 
Sovietų Sąjungą.

300 kambarių Stevens 
, viešbutyje pašiurta delegatų 
nakvynėms.

150,000 Lapelių 
Ir Brošiūrų Prieš 
Busby

Piliečių Komitetas, kuris 
susidarė iš CIO unijų ir iš 
biznierių bei profesionalų 
3-čiame kongresiniame dis- 
trikte, atlieka milžinišką 
darbą. Komitetas atidarlė 
buveinę, 6322 So. Western 
Ave.

Kaip pradėjo šitas komi
tetas veikti bus trys savai
tės. Komiteto tikslas išrink
ti Edward A. Kelly į kongre
są iš 3-čio kongresinio dis- 
trikto ir pasidarbuoti, kad 
daugiau nebūtų kongrese re
akcininko Busbey.

Bėgyje trumpo laiko tas 
komitetas išleido ir išplatino 
150,000 kavalkų literatūros 
už Kelly į kongresą ir prieš 
Busbey.

Visi lietuviai, Roselande, 
Harvey, Marquette Park ir 
visur 3-čiam kongresiniame 
distrikte balsuokite už E. A. 
Kelly.

s. P.

PAIMKIM jy TROŠKIMĄ
Amerikos Lietuviai trokšta žinių apie savuosius iš

laisvintoj Lietuvoj. Nesigailėkime aprūpinti jų ži
niomis, kurios telpa kasdien “Vilnyje.”

“Vilnies” 25-kių metu sukakties proga užrašykime 
dienraštį kaipo dovaną savo pažystamiems ar gimi
nėms, kurie dar jos nėra skaitę.

“Vilnies” kaina (iki Naujų metų pasilieka ta pati) 
metams $6.00, pusei metų $3.25.

Chicagoje (kur reikia lipdyt štampas) metams 
$8.00, pusei metų $4.25.

Išpildę žemiaus telpančią blanką prisiųskite “Vil
niai” su nauja prenumerata.

Čia randate $............... už “Vilnies” naują skaitytoją ir
prašau siuntinėti dienraštį šiuo adresu.

Vardas

Adresas ...

Miestas

“VILNIS”
3116 S. Haisted St., Chicago 8, Ill.

KARO LAIMĖJIMAS PIR- j 
MOJĘ VIETOJE.

Washington's.—“Niekam 
nėra žinoma, kada šis karas 
baigsis,” pasakė J. A. Krug, I 
Karo Gamybos Vadybos pir
mininkas, Herald Tribune 
Forume. “Vokiečiai tebeka- 
riauja aršiai ir desperatiš
kai. Japonus tebemedžioja- 
me po platųjį Pacifiką... 
Todėl vis dar tebeprivalome 
statyti pirmoje vietoje karo 
laimėjimą, ir todėl visą pra
monės darbo jėgą pašven- 
čiame tam tikslui, iki perga
lė bus laimėta,” pabaigė J. 
A. Krug.

Profesorius E. K. Hilber- 
seimer, Illinois ’Technologi
jos Instituto galva, sako, per 
penkiasdešimt metų Chica- 
gos visas miestas naujai bus 
perbudživdtSš.

Jis numato po karo labai 
, daug statybos darbų.

BUS DAUGIAU AUTO
MOBILIAM PADANGŲ

Iš Washingtono žiniomis, 
lapkričio mėnesiui numaty
ta daugiau automobilių pa
dangų 250,000 kavalkai, ne
gu buvo duota spalių mėne
siui.

Per visą šalį gaus naujų 
padangų dėl automobilių 
1,850,000 kavalkų.

Prašome visus savo kalen
doriuj pasižymėti ir lapkri-' 
čio 122-tą dalyvauti labai 
reikšmingoje iškilmėje.

Komitetas.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. H A T,STEP STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Ign. Eagažinskas, sav.

Tel. Virginia 9493

Į Medidnos Daktarai j
Dr. Emily V. Krokas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. Republic 0054 

Jeigu Neatsiliepia —
Sauk KEDzie 2 8 6 3

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Nelupkite Bulvių
Maistingumo Karo Tary

ba pataria žmonėms kaip 
vartoti bulves. Reikia var
toti ne tik dideles, bet ir ma
žas bulves, nes jos maistin
gumo turi lygiai. Daugelis 
žmonių pripratę nulupti 
bulves pirma virimo. Su lu
pyna nugramdo bulvių pa
viršių ir geriausią maisto 
dalį išmeta.

Labai gerai daro tie, ku
rie gerai nuplauja, nušvei
čia bulves ir verda bei kepa 
su lupynoms. Lupynose yra 
daug naudingo maisto.

Maistingumo Karo Tary
ba sako, jei norite gauti vis
ką kas yra naudinga bul
vėse, tai valgykite keptas bei 
virtas bulves su lupynomis.

Juozas ir Prutacija 
RACHUNAI 

Naujoj Vietoj 
2656 W. 69th Street 
GOLD COAST INN 

Tel. REPublic 8879

Moterim Seredomis

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO-

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKI! SAVO
SEKuS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandosf 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutartį
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Haisted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
__Nuo_9. ry_to iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. VezeFis

D E N TIS T A S 
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų

Nuo 7 iki 9 vakaro 
Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTIST AS

135 S. State St., DEA. 2609
6250 S. Haisted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St., KED. 4035
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8163

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Kanados Elius, Vynai, Degtines D 

Likeriai. Atsilankę pasltcnkinsit mu

su patarnavimu.
Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasas 
pei dirbtas ir pa
darytas taip 
saip naujas. Ant 
7isko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
Telefonas SEELEY 8760

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtine ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

ROOSEVELT
F U R NI TUR E COM P ANY 
2310 W. ROOŠĖVELT ro Ab

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards’ 182#

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis I 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių DIrbtuvi 
3401 SO. HALSTED SI.

kampas 34th St ■' - 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki | 

Nedelioj pagal sutartį

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Haisted Street 

RAKANDU KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Haisted Street 
Phone Yards 6054
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IŠGIRSKITE KALBAS, KODĖL TURIME BAL- Martin Gorski Kalbės 
SUOTIUŽ MRS. DOUGLAS IR PRIEŠ DAY Per Šaliimiero

LKM Choras, Moterų Kultūros Choras ir Ag. Kenstavi- 
čienė Patieks Puikų Programą Penktadienį, 

Lapkričio 3, Lietuvių Auditorijoj
Radijo Programą

Mrs. Douglas
Penktadienį, lapkričio 3- 

čią, Lietuvių Auditorijoj 
įvyks didysis mitingas dėl 
Roosevelto ir kitų pažangių 
kandidatų išrinkimo. Visi 
lietuviai iš plačios Chicago? 
privalo šiame masiniame mi
tinge dalyvauti, kad parody
ti savo solidarumą preziden
tui, vyriausiam karinių jėgų 
komandieriui ir pasirengti 
lapkričio 7-tos balsavimui.

Šitas mitingas bus pasku
tinis rinkimų vajaus Lietu
vių Komiteto Roosevelto Iš
rinkimui.

Komitetas prašo visus at
vykti iš tolesnių kolonijų, 
Marquette Parko, Brighton 
Parko, Cicero, Roselando, 
West Side ir kitų kolonijų.

Mitingas prasidės su gra
žių dainų programų, dainuos 
Moterų Kultūros Choras, va
dovybėj Alice Steponavičie- 

.uės; LKM Choras, vadovy
bėje Anna Petrutis; Agnes 
Kenston dainuos solo.

Bus daug kalbėtojų, sena
torius Lucas, kongresmanas 
Martin Gorski, aldermanas 
H. Connelly ir kiti kandida
tai. Mrs. Emily Douglas ei- 
fia prieš reakcininką Ste
phen Day. Ją privalome iš
rinkti į kongresą.

Lietuviškai kalbės Povilas 
Šaltimieras, lietuviškų pro
gramų leidėjas; advokatas 
Charles P. Kai, iš Gary, Ind., 
June Evanseck, Lake Ap
skričio Lietuvių Demokratų 
Lygos sekretorė, ir F. Abe
kas.

Mi t i n g u i pirmininkaus

gus turi žinoti, jog neužten
ka to, kad Chicagoj Roose- 
veltas, Trumanas ir kiti pa
žangūs kandidatai gautų di
džiumą balsų. Reikia tiek 
balsų gauti čia, kad pervir
šyti žemutinę valstijos dalį, 
kur republikonai turi jėgos. 
Chicagoje reikia gauti tarp 
400,000-500,000 dėl Roose
velto daugiau už Dewey, kad 
atsverti apatinę valstijos da
li-

Tad visi penktadienį į 
Roosevelto išrinkimo masi
nį mitingą Lietuvių Audito
rijoj. Mitingas prasidės 
3:00 vai. vakaro.

Kviečia Komitetas.

lau Surinkta Į Karo
Fondą $8,000,000

Vakar Fondo Komitetas 
Turėjo Susirinkimą

Bendruomenės ir Karo 
Fondo rinkliava eina numa
tytu tempu. Jau yra su
rinkta $8,000,000.

Daugiausia turi ateiti pi
nigų iš vadinamo biznio sky
riaus. šitas skyrius apima 
visas industrijas ir didžią
sias biznio įstaigas. Jam 
skirta sukelti $10,230,000.

Iki pereito pirmadienio iš 
to skyriaus atėjo daugiau 
septyni milionai dolerių.

Rinkliava prasidėjo spalių i 
2-trą. Numatyta užbaigti] 
lapkričio 11-tą.

Chicagos kvota $12,980,- 
000. Tad dar daug trūksta, 
nore jau sukelta beveik du 
trečdaliai pasiskirtos sumos.

Girdėkite Cicero
Motery Chorą 
Dainuojant per Radiją

Ketvirtadienį, lapkričio 2- 
trą, Budriko Krautuvės duo
damam radijo programe dai
nuos Cicero Moterų Choras, 
kurį vadovauja D. Yuden.

Tad lapkričio 2-trą, 7:00 
vai. vakaro, atsisukite savo 
priimtuvą paklausyti Budri-

Houstin žebraitis.
Kiekvienas patriotingas 

amerikietis, kiekvienas žmo-

Martin Gorski
Kongresmanas Martin 

Gorski, kuris kandidatuoja 
ant demokratų surašo nau
jam išlinkimui, šiandien, 
lapkričio 1-mą, pasakys pra
kalbą per Šaltimiero radijo 
programą iš stoties WGES.

Visi pasiklausykite rimtos 
kongresmano prakalbos, šal
timiero programas prasidės 
8:00 vai. vakaro. Martin 
Gorskio kalba bus girdėti 
8:15 vai. vakaro.

Čia primename visiem pi
liečiam, visiem žmonėm, kad 
kongresmanas Martin Girs- 
ki kalbės penktadienį Lietu
vių Auditorijoj. Pradžia 
8:00 vai. vakaro. Visi daly
vaukite. Bus puikus progra
mas, vaišės ir tt. Viskas vel
tui.

LDS 53-čies Kuopos 
Susirinkimas
Bus Svarbi Kalba Apie Karą 
ir Rinkimus. Visi Nariai

Dalyvaukite
Kuopos mėnesinis susirin

kimas atsibus 1 d. lapkričio, 
visiem žinomoj vietoj—Lie
tuvių Auditorijoj. Nariai 
visi įsitėmykite ir dalyvau
kite susirinkime.

Kuopa rengia didelį poki- 
lį lapkričio 11 d. Turėsime 
apkalbėti dalykus ir išrinkti 
darbininkus tam vakarui.

Kp. Valdyba.

ko programo, ir jūs girdėsite koncertą lapkričio 12-tą, Ci- 
Cicero Moterų Chorą dai- cero Lietuvių Liuosybės sa
nuojant, kuris rengia; savo Įėję.

ROSELANDO ŽINIOS
Roselando Aido Choras 

laikė savo pamokas pereitą 
penktadienį. Po to turėjo 
trumpą pasitarimą prisiren
gimui tolimesniam darbui.

Paskyrė komisiją suren
gimui žaislų parės, kuri 
įvyks gruodžio 17 dieną, Lie
tuvių svetainėje, 10413 So. 
Michigan avė.

Taipgi paskyrė komisiją 
paskirstymui rolių lošėjams 
operetėj “Kada Kaimas Ne
miega.” Vaidinimas bus 
vasario JI dieną, Venetian 
svetainėj.

Kiek teko sužinot, komi
sija jau prisirengus ir se
kančiose pamokose bus pa
skirstytos rolės.

Mūsų mokytoja greitai iš- 
važius į rytines valstijas, 
porai savaičių, paviešėti. To
kiu būdu pageidauja, kad 
sekančiose pamokose visi 
choristai atsilankytų; būt 
galima pradėti darbas moki- 
nimuisi operetės. >

Taigi, būkime geri, išpil- 
dykime jos pageidavimą, bū
kime visi ir dar atsiveskime 
naujų, kolei nėra pervėlu.

Pirm. J. M.

Teisėjas liepia Grąžinti 
Kap. Bany Pareigoms

Pereitą pavasarį City Ci
vil Service Commission rado 
kaltais keletą policijos kapi
tonų, gemblerių protektavi- 
me. Juos nuo pareigų at
statė policijos komisionie- 
rius Allman, r

Iš nuo vietų atstatyti ka
pitonai užvedė bylą Superior 
teisme. Kapitono Barry by
los nagrinėjimas įvyko pir
madienį. Teisėjas Graber 
išklausęs kapitono ir liudi
ninkų aiškinimus išnešė nuo
sprendį, kad turi jį grąžin- j 
ti pareigoms. Kitų praša
linti] policijos kapitonų bylos I 
bus nagrinėjamos lapkričio 
6-tą.

Dabar pasilieka klausi
mas, ar City Civil Service 
Commission yra verstinas 
dalykas priimti tuos praša
lintus policijos viršininkus 
nuo pareigų.

Alice Slinglauff, 29 m., bu
vus visuomenės gerovės pa
reigūnė ir darbininkė prie 
Raudonojo Kryžiaus, perei
tą sekmadienį iššoko pro 
langą Michael Reese ligoni
nės ir mirtinai susižeidė.

Aukos Nupirkimui 
Drabužių Lietuvos 
Žmonėms
J. Talandis, Cleveland, $2.00 
N. Zarasky, Desplains,

III................................ 2.00
N. Radis, Chicago 5.00 
A. Kulegus, Chicago .... 10.00 
T. Russ, Grand Rapids,

Mich..............................2.00
A. M. Karpavich, Grand

Rapids, Mich.............2.00
J. Bersenas, Mishawaka,

Ind............................. 6.00
A. Jarmalis, Harrisburg,

Ill................................ 1.00
L. Matuz, Chicago...... 3.50
J. Mažeika, Chicago .... 2.00
J. Kaspar, Scottville,

Mich..............................1.00
M. Yotka, Chicago.......1.00

G. Jons, Chicago, Ill. 1.00 
Mrs. J. Rimkus, Chicago 5.00 
M. Stolpin, Flint, Mich. 5.00 
C. Churas, Argo, Ill..... 2.00
F. Krisiunas, Waukegan,

Ill................................  5.00
K. Rimkus, Chicago .... 5.00 
A. Kondrot, Elmhurst,

Ill................ ................ 3.00
M. Korzek, Mayville,

Mich............................ 4.00
Sideravich, Chicago .... 5.00 
M. Beržinskienė, Chi. 4.00 
Baranauskas, Chicago 2.00 
S. Paulauskas, Chicago 1.00 
K. Bevardis, Cliffside,

N. J.............................25.00
I. Lapinskas, Roseland,

Ill............................  100.00
Mrs. Tunkun, Luther,

Mich................................ 50

Viso....................... $205.00

Johnson Drąsina 
Būti Optimistais

Eric A. Johnson, Vaizbos 
Buto prezidentas, pasakė 
optimištišką prakalbą dėl 
biznio po karo. Jis kalbėjo 
National Shoe Fair bankie- 
te.

Kalbėtojas smarkiai kri
tikavo tuos, kurie nusiminę 
ir mano, jog po karo bus sun
kūs vaizbai laikai. Jis pri
siminė apie Amerikos gyve
nimo aukštą lygį, bet tuo 
pačiu sykiu pabrėžė, jog de
dant su šios šalies gamybos 
išnaša reikia, jog tas lygis 
būtų dar aukštesnis.

Nesenai Johnsonas buvo 
Sovietų Sąjungoj. Jis par
sivežė daug gražių ir opti
mistiškų minčių apie poka
rinės prekybos praplėtimą 
su tąja šalimi.

HELP WANTED—MEN

PUNCH PRESS HANDS 
LENGVAM STAMPING DARBUI 

Reikia Vyrų ir Moterų 
Nuolatinis Darbas Dabar ir po Karo 
MAXANT BUTTON & SUPPLY CO. 

117 S. Morgan St.
Chicago 7

KIŠENIŲ-ISIUVĖJŲ
PATYRUSIŲ MOTERŲ IR VYRŲ 

KOATŲ DARBE
ARMANDA TAILORS 

35 W. Jackson 
Room 33

REIKIA KRIAUČIŲ
(Patyrusių Canvas ir Lining Basting 
I Darbe, Taip pat Taisytojų 

Vyrų ir Moterų Koatų
ARMANDA TAILORS 

35 W. Jackson 
Room 33

HELP WANTED—WOMEN

PATYRUSIŲ~

OPERATORKU
Siūti

GERESNES DRESES

★
Pastovus Darbas 
Gera Mokestis 
Pokarinė Ateitis

★

REIKIA VYRO
Įvairiam Darbui Dirbtuvėje 

Pokarinė Ateitis 
ASBESTOS ASPHALT

& INSULATION CO.
2100 W. Fullerton

arba Telefonuokite 
BRUNSWICK 5410

HELP WANTED^MEN
HELP WANTED—WOMEN 

reikia' moterų "" 
VYRŲ IR BERNIUKŲ
DIRBTI KARINI DARBĄ IR

BŪTINAS CIVILES REIKMENIS 
GARBARNĖJE

Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų.
1 Savaitė Apmokamų Atostogų. 

Geros Darbo Sąlygos.
Nuolatinis Darbas Dabar 

ir po Karo.

A. H. ROSS & SONS CO.
1229 N. Branch St.

Division ir Elston Apielinkėj

Pranešimai iš Kitur I
CLEVELAND, OHIO

Bus Sulošta 
•NESIPRIEŠINK”

1 Veikso Komedija 
Dainuos Moterų Choras ii- Bus Kitų 

Pamarginimų
Rengia Amerikos Lietuvių Moterų 

Choras
Nedėlioję, Lapkričio (Nov.) 5, 1944 

WHITE EAGLE SVETAINĖJE
8315 Kosciuszko Avenue 
Pradžia 6-tą Vai. Vakaro

Tad Clevelando visuomene, nepasi
vėluokite, nes bus pradėta pažymėtu 
laiku. Bus gera muzika šokiams, į 
skanių užkandžių ir gėrimų. Visus 
kviečia atsilankyti (lc4)

Rengimo Komitetas.

Vietiniai Pranešimai Į
LIETUVAI l’AGELBOS TEIKIMO 
KOMITETO SKYRIAUS susirinki
mas bus šj sekmadieni, lapkričio 
(Nov.) 5 d., 10 vai. ryto, ‘‘Vilnies" 
svetainėje. Visi komiteto nariai ir or
ganizacijų atstovai dalyvaukite su
sirinkime ir laiku, nes turėsime kelis 
svarbius klausimus nutarti. (2c4) 

Sekr. M. J. Žaki.

Ed - Mar Frocks
310 JACKSON BLVD.

Arba Telefonuokite:
Dearborn 2011

REIKIA MERGINOS
ABELNAM NAMŲ DARBUI 
Paprastas Virimas. 4 Suaugę. 
Nereikia skalbti ir langų valyti.

Tą atlieka kiti darbininkai.
Duodame Kambarį ir maudynę

543 N. OAK PARK AVE.
Telephone Euclid 1789

MOTERŲ — MERGINŲ
SUTVARKYTI 

METALINES ANTRAŠŲ 
PLOKŠTELES

Dienomis nuo 8:30 Ryto 
iki 5:30 Popiet' 

Vakarais nuo 6:00 Popiet iki 
11 Valandos Vakaro 

INTERESINGAS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA 

Pastovus Darbas su Šviesia Ateitimi. 
Nuolatiniai Algos Pakėlimai.

Kalėdų Bonusai.

Duodame Apmokamas 
Atostogas

LIFE MAGAZINE
330 E. 22nd Street 

Arti Visų Transportacijų.
Employment Ofisas Atviras 

iki 7 Vai. Popiet.

ROSELAND, ILL.
Krutanti paveikslai iš Sovietų Ru

sijos “Vadas iš Mūsų Miesto'” ir 
"Koncertas Karo Fronte" rodys L. Li
teratūros Draugijos 79-ta kp. nedėlioj, 
lapkričio (Nov.) 5 d., 6 vai. vakaro, 
L. K. Svetainėje, 10413 S. Michigan 
Ave. Nepaprastai gražūs ir interesin
gi paveikslai. Nepraleiskite, nes dau
giau nematysite. Įžanga tik 40c Tak- i 
sų 8c (lc4) I

Kviečia L. L. D. 79-ta Kuopa. Į

REIKIA MOTERŲ
GENERALIAM VALYMUI 

ALANUOS: Nuo 8 Ryto iki 4 Popiet 
GEROS ALGOS 

Krepkitės: 
MATRON

DIVISION ST. YMCA 
1621 W. Division

“REIKIA MERGINŲ
LENGVAM DARBUI DIRBTUVĖJE 

Pilną arba Dal) Laiko 
6254c i Valandą 

HATELY BROS. CO 
1341 W. 37th St.
Lafayette 5480

HELP WANTED—MEN

KARPENDERIO 
PAGELBININKO

GERA ALGA 
Smagi Darbavietė 

Pakankamai Viršlaikio 
ADVANCE CASE CO.

355 N. Laflin

Joseph Bulatovich, 52 m. 
ir R. R. Roganovich, 51 m. 
žuvo automobilio nelaimėj.

Juos automobilis partren
kė prie 91st ir Mackinaw av.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

JOS. F. BUDRIK 
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

DIDELĖ RAKANDU, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

FREIGHT HANDLERS
Pilnam Laikui.

Unijos Alga
SUBURBAN MOTOR FREIGHT 

3601 S. May St.
Phone LAFayette 2182

Reikia Pagelbininko ant Troko ir 
dirbti viduj dirbtuvės. — Illinois 
Mill Supply Corp., 1941 W. 43rd St. 
(Side Entrance), Lafayette 6473.

REIKIA PEINTERIŲ 
TURI BŪT UNIJISTAI 
PASTOVUS DARBAS 

Kreipkitės: 
PHILIP ARNOLD 
909 W. 51st Street 
arba Telefonuokite 
BOULEVARD 7277

REIKIA

ALIEJAUS CHEMIKŲ
Parūpinkite Savo Patyrimą, 

Metus ir Geidžiamą Algą
Rašykite:

Box 1, Vilnis, 3116 S. Halsted

(HOGO
RESTAURANT

3102 So. Halsted St.
Gaminame Steiko ir Porkčia- 

po Skanius Valgius.

Sekmadieniais prirengiame 
Specialius Pietus.

Atviras Ištisą Naktį

WANTED
Body Fender Men 

and
Painters

★
§65 to $85 per Week 

Also
General Garage Men 

$45.00 per Week 
Permanent Employment 

Postwar Security 
★

APPLY

Brid^eforth Bros.
AUTO REPAIR 
6622 S. Parkway 

or Phone 
ENGLEWOOD 55G6
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